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8-9.1.„Teljesen más lesz az új évnek való nekifutás, ha a felkészülés bé-
késen történik, ha a hangsúly nem a jegyekre és a kemény tanulás-
ra esik, hanem arra, hogy a gyerek érezze jól magát, barátkozzon, 
legyen nyitott és kíváncsi. A jegyadási, számonkérési rendszer ön-
magában is sok stresszt okoz, nem szükséges, hogy a szülő vagy 
akár a pedagógus még rátegyen egy lapáttal. ”

Elkezdődött a tanév,  
benépesül a gyerekek „második otthona” 1.
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és fizessen akár pedagógus-karriertámogató utalvánnyal, 
azaz Pluxee-kártyával! Vásárolhat személyesen kolozsvári 
könyvesboltunkban, vagy rendelhet online webáruházunkból.

ERDÉLYI MAGYAR KÖNYVEK EGY TÉRBEN 

Kolozsvár, Kossuth Lajos utca (December 21. sugárút), 14. szám  |  ideakonyvter.ro 

Kedves Olvasóink!
A 2024–2025-ös tanévben is számítunk megtisztelő figyelmükre. Reméljük, továbbra is megosztják lapunk hasábjain az ok-
tatás problémáival, különféle szegmenseivel kapcsolatos meglátásaikat. Kérjük, számoljanak be a Magyar Közoktatásban ar-
ról is, ha sikertörténet születik iskolájukban, ha úgy látják, hogy diákjaikkal, tanítási módszereikkelkapcsolatban követendő 
példáról lehet beszélni. Arról is írhatnak, miként befolyásolta és befolyásolja a járványhelyzet a tanítás, tanulás folyamatát. 

A Communitas Alapítvány által kiadott, immár tizenegy éve megjelenő Magyar Közoktatást együtt szerkesztjük az olva-
sókkal, szeretnénk, ha a pedagógusok továbbra is rendszeresen közölnének lapunkban.

Néhány ötletet nyújtunk arra vonatkozóan, hogy milyen témákról várjuk véleményüket, de természetesen ezen kívül az 
oktatás más vonatkozásait is meg lehet közelíteni:

• Amire büszke vagyok – iskolám/pályám/diákjaim sikertörténete
• Hogyan segíthetünk megőrizni a gyermeki kíváncsiságot a mai oktatási rendszerben?
• Mobiltelefon, okoseszközök az oktatásban – kreativitásfejlesztés vagy elgépiesedés?
• Mi a legszebb és mi a legnehezebb a pedagógusi hivatásban?

Kitartást, jó munkát kívánunk! Várjuk véleményanyagaikat az mko@communitas.ro e-mail-címre!

A Magyar Közoktatás szerkesztősége 
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újra együtt tanárszemmel

Mi tagadás, a tanévkezdés mindig ki-
hívásokkal teli időszak a pedagógu-
sok számára, akik számos feladattal 
és kihívással néznek szembe, hogy 
biztosítsák a gyerekek  számára a gör-
dülékeny és eredményes tanévet. Ez 
a felkészülés amolyan testi-lelki ké-
szülés, ugyanis nem csupán a fizikai 
tér kell készen álljon a tanévkezdésre, 
hanem a pedagógus is – testileg és lel-
kileg. Ez az időszak sokszor fejtöréssel 
jár, mégis motiváló, ugyanis ismét egy 
új korszak érkezik új kihívásokkal, új 
nehézségekkel, sikerekkel, nehezebb 
és könnyebb időszakokkal. 

A felkészülés már az évnyitó előt-
ti hetekben megkezdődik nem csupán 
az osztályterem berendezésével, de-
korációk, szemléltető eszközök előké-
szítésével, szekrények rendezésével, 
papírmunka elvégzésével, hanem a 
tananyag átnézésével, könyvek, mun-
kafüzetek beszerzésével és átlapozá-
sával. Számomra ez a pár nap, pár hét 
átmenetet képez a vakáció és a tanév 
között, ugyanis segít felkészülni egy 
új évre, amely egész biztosan tartogat 
új kihívásokat. Ilyenkor már türelmet-
lenül várom, hogy újra lássam a gye-
rekeket, újra azzal foglalkozzak, amit 
szeretek. Egy kínai filozófus mondta 
azt, hogy „válassz olyan foglalkozást, 
amit szeretsz, és soha többé nem kell 
dolgoznod”. Érdemes elgondolkozni 
ezen. 

A feladatok sora még nem ér véget, 
hisz a tanév kezdetén a szülőkkel való 
kapcsolattartás is kulcsfontosságú. 
Szülői értekezlet, egyéni konzultációk 
formájában vagy online térben a peda-
gógusok tájékoztatják a szülőket a tan-
év várható menetrendjéről, elvárásairól 
és a gyermekük fejlődésével kapcsola-
tos lehetőségekről. A tanévkezdést és 
a tanév menetét is megkönnyíti, ha ez 
a kommunikációs csatorna hatékony, 
hisz a tanítói-nevelői munkában bizony 
részt vesz a pedagóguson és a diákon 
kívül a szülő is.  És mivel „az oktatás 

nem egy csöbör megtöltése, hanem a 
tűz fellobbantása”, fontosnak tartom, 
hogy a gyerekek kellemes környezetbe 
érkezzenek vissza, hiszen ez a második 

otthonuk, ahol sok időt töltenek, legyen 
barátságos, kíváncsiságkeltő, motiváló, 
és ez a „tűz” kísérje végig őket a tan-
éven. Tanévkezdéskor mindig külön 
vonulunk egy órácskára az osztályter-
münkbe, ahol a gyerekeket nem csupán 
a padra kihelyezett munkafüzetek és 

órarend várja, hanem valami apró ked-
vesség, meglepetés, egy-egy bátorító 
idézet. Ezen az évente megtörténő első 
találkozáson mindig próbálok arról be-
szélni a gyerekekkel, hogy miért jó, 
hogy újra együtt vagyunk, hogy újra is-
kolába járhatunk, milyen előre látható 
kihívások várnak ránk, viszont milyen 
sok élményben és együttlétben lesz 
részünk. Tátott szájjal nézem évente, 
hogy mennyit nőttek azok az apró gye-
rekek, akik egykor alig látszottak ki a 
pad mögül, és már nem kell macikról 
meg óriásokról beszélnem, hisz félsza-
vakból is megértjük egymást. Ilyenkor 
döbbenek rá arra, hogy amikor azt a 
kérdést kapom, hogy „van-e már gye-
reked?”, válaszolhatom nyugodtan azt, 
hogy „igen, mégpedig 23.”, hisz együtt 
éljük át a nehézségeket, a könnyű napo-
kat, a komoly beszélgetéseket, együtt 
gyűjtünk élményeket és emlékeket. 

Olykor-olykor nemcsak a gyere-
keknek okoz nehézséget az iskolai 

A második otthon – tanévkezdés 
tanítói szemszögből

 

Fontos meghallgatni, hogy 
mit érez, gondol a gye-
rek, mitől fél, vagy miért 
idegeskedik, majd ezeket 
megbeszélni. Példát mu-
tat a gyerek számára, ha a 
szülőből nyugodtság árad.

Problémák mindig voltak és lesznek, amikben a megoldás lehetőségeire kell összpontosítani
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mindennapokba való visszalendülés, 
hanem nekünk, pedagógusoknak is, 
hisz ismét mi is korábban kell hogy 
keljünk, tömérdek papírmunka vár 
ránk nap mint nap a továbbképzések, 
fórumok, szimpóziumok mellett, va-
lamint sokszor lefekvés előtt a nagy 
kupac felmérő jut eszünkbe, amit bár 
sokszor álmunkban kijavítunk, reggel 
mégis az asztalunkon kapjuk. Néha-
napján olyan hihetetlenül gördüléke-
nyen megy minden, máskor vért iz-

zadunk, viszont a sikerek nem jönnek 
maguktól, a kitartó munka pedig meg-
hozza a gyümölcsét. 

Az iskolakezdés minden család éle-
tében jelentős esemény, ami izgalom-
mal és néha aggodalommal is járhat. 
Ahhoz, hogy a gyermekek számára 
zökkenőmentes és pozitív élmény le-
gyen, a szülők is sokat tehetnek. Az 
iskolakezdés előtt fontos, hogy a gye-
rekek visszatérjenek a rendszeres al-
vási rendhez. Ha ez nem történik meg, 
a diák fáradttá, ingerlékennyé, moti-
válatlanná válik, hosszú távon pedig 
súlyos következményei lehetnek. Egy 
másik jelentős pillér a helyes táplál-
kozás. Sok fejtörést okoz a szülőnek, 
hogy mit csomagoljon az iskolába, vi-
szont sok gyerek dobozában értékes 
tápanyagok kerülnek: zöldségek, gyü-
mölcsök, magvak is. Hosszú távon az 
étkezési szokások is megnehezíthetik 
vagy megkönnyíthetik a gyerek számá-
ra az iskolai mindennapokat. Továbbá a 
felesleges stressz és kapkodás elkerü-
lése érdekében az évnyitó előtt ismer-
tetni szoktam a szülőkkel, hogy milyen 
eszközöket szükséges beszerezni az új 
tanévre. Hasznos tippnek tartom, hogy 
a bevásárlás a gyerekkel közösen tör-
ténjen, hisz ez felkészülési lehetőséget 
adhat a gyereknek az iskolára, vala-
mint sokkal motiváltabb kezébe venni 
egy olyan tollat, amit ő választott ki, 

ami tetszik neki. Már első osztálytól 
arra buzdítom a szülőket, gyerekeket, 
hogy az iskolatáskába együtt csoma-
goljanak be, ezáltal felelősségre, fel-
adattudatra nevelve a gyereket.

A felkészülést elősegítheti az is, ha 
otthon elkészül egy tanulósarok, ahol 
szintén iskolai felszerelések kaphat-
nak helyet, ezáltal tudni fogja a gye-
rek, hogy majd ott nyugalomban tanul-
hat. Motiváló lehet számára, hogy saját 
„dolgozóasztala” van, ahol elvégezheti 
a feladatát, valamint sokkal hatéko-
nyabb az összpontosítás a tanulásra, 
ha nem egyik nap a konyhában, másik 
nap a nappaliban, a tévé zúgása mellett 
történik a tanulás.

Számos jótanács létezik, ami meg-
könnyítheti az iskolakezdést, csilla-
pítja a szorongást, vagy épp motivál, 
viszont úgy gondolom, hogy a legfon-
tosabb a kommunikáció, az érzések 
megbeszélése. Fontos meghallgatni, 
hogy mit érez, gondol a gyerek, mitől 
fél vagy miért idegeskedik, majd eze-
ket megbeszélni. Példát mutat a gye-
rek számára, ha a szülőből nyugodtság 
árad, ha nyíltan beszél a gyerekkel, ha 
a hozzáállása pozitív és motiváló.  Leg-
többször sokan ott hibázzák el, hogy 
kezdik besulykolni a gyerekbe, hogy 
majd ügyes legyen, csendben marad-
jon, szépen viselkedjen, hogy milyen 
keményen neki kell állni a tanulásnak, 
mert majd ha nem, jönnek a rossz je-
gyek, többé nincs játszótér meg tévé. 
Ezek csupán idegeskedést keltenek a 
gyerekben, és azt fogja érezni, hogy 
az iskola rossz hely, ahol csak tanulni 
kell, szépen viselkedni meg jó jegye-
ket szerezni. 

Teljesen más lesz az új évnek való 
nekifutás, ha a felkészülés békésen 

történik, ha a hangsúly nem a jegyek-
re és a kemény tanulásra esik, hanem 
arra, hogy a gyerek érezze jól magát 
ezen a helyen, barátkozzon, legyen 
nyitott és kíváncsi, és persze tanul-
ni magunkért kell, nem a jegyekért. 
A jegyadási, számonkérési rendszer 
önmagában is sok stresszt okoz, nem 
szükséges, hogy a szülő vagy akár a pe-
dagógus még rátegyen egy lapáttal. 

Az iskola legyen az a hely, ahol fej-
lődni lehet, ahol jobb és okosabb em-
berekké válhatunk, egymástól, a tár-
sunk és a saját hibáinkból tanulhatunk, 
ahol nem szégyen elrontani valamit, 
ahol alakulnak ki konfliktusok, vi-
szont ezek egy-egy beszélgetést köve-
tően nagy öleléssel meg is szűnnek. 
Ahol bár meg kell felelni pár követel-
ménynek, de ha valami nem a tervek 
szerint alakul, ugyanolyan értékesek 
maradunk, ahol nem az számít, hogy 
hány „nagyon jó” kerül az ellenőrzőbe, 
hanem hogy mennyi hasznos dolgot ta-
nulhatunk egymástól. Ahol iskolán kí-
vül is fejlődhetünk, élményeket gyűjt-
hetünk. Ahol az osztálytársak barátok, 
a tanci a második anyuka, és ahol a 
szülő, az otthon a biztonság, a nyitott-
ság, a szeretet és a nyugalom.

A szerző a székelyudvarhelyi Orbán 
Balázs Általános Iskola pedagógusa.

újra együtttanárszemmel

MIHÁLY GYOPÁR-
HENRIETTA 

gyopar186@gmail.com

 

Egy kínai filozófus mond-
ta azt, hogy „válassz olyan 
foglalkozást, amit sze-
retsz, és soha többé nem 
kell dolgoznod”. Érdemes 
elgondolkozni ezen.  

Tátott szájjal nézem évente, 
hogy mennyit nőttek azok 
az apró gyerekek, akik egy-
kor alig látszottak ki a pad 
mögül, és már nem kell 
macikról meg óriásokról 
beszélnem, hisz félszavak-
ból is megértjük egymást.

 

Ilyenkor döbbenek rá arra, 
hogy amikor azt a kérdést 
kapom, hogy „van- e már 
gyereked?”, válaszolha-
tom nyugodtan azt, hogy 
„igen, mégpedig 23.”, hisz 
együtt éljük át a nehézsé-
geket, a könnyű napokat, 
a komoly beszélgetéseket, 
együtt gyűjtünk élménye-
ket és emlékeket.
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Nem photoshop és nem is alkalmi ese-
mény szülte látvány az, amit a közössé-
gi oldalakon időnként felbukkanó ké-
peken láthatunk a gyulai román iskola 
főhomlokzatán. Télen–nyáron, tanév 
alatt és vakációban, a főbejárat fölött 
ott leng a magyar zászló társaságában 
a piros-sárga-kék lobogó. Senkit nem 
zavar, mindenki a lehető legtermésze-
tesebbnek tartja. Mint ahogyan azt 
is, hogy felül legyen a román és alat-
ta a magyar felirat. Elvégre a Nicolae 
Bălcescu Román Gimnázium, Általá-
nos Iskola és Kollégium (ahogyan a hi-
vatalos elnevezése szól) a magyaror-
szági románság legjelentősebb nevelési 
és oktatási intézménye. Ami több, mint 
iskola, a közösség egyik legfontosabb 
kulturális bástyája.

Anyagi meg létszámbeli gondok 
nélkül
A nyár kellős közepén toppanunk be a 
gyulai iskolába. A végzősök már rég 
elballagtak, a kisebbek is a vakációju-
kat élvezik, akinek vizsgáznia kellett, 
az túl van az izgalmakon, a következő 
tanévre a festési, takarítási munkála-
tok még nem kezdődtek el, mégis ha-
talmas zsibongás fogad. Éppen a 31. 
Nemzetközi Gyerekfesztiválnak ad 
helyet a tágas, minden mai elvárásnak 
megfelelő épületegyüttes. És ez csak 
az egyik nyári rendezvény a sok közül 
magyarázza Czeglédiné Gurzó Mária, 
az iskola igazgatója, miközben körbe-
vezet a nagy épületegyüttesen. Ugyanis 
a határ közelsége, a városka csodálatos 
várfürdője és a mintegy száz férőhelyes 
bentlakással rendelkező tanintézmény 
kínált feltételek miatt számos magyar-
országi, erdélyi és partiumi szervezet 
veszi igénybe a Bălcescu-iskolát. A ve-
zetőség meg kap az alkalmon, mert 

minden kis pluszjövedelem az intéz-
mény fejlesztését szolgálja. Amúgy az 
igazgatónő nem panaszkodik: az 1949-
ben létesített gimnáziumot és a másik 
két hozzá tartozó tanegységet (általá-
nos iskola és kollégium) a Magyaror-
szági Románok Országos Önkormány-
zata tartja fenn – az állam pénzéből, 
ami nem kevés, ismeri el Czeglédiné. 

„A román állam ösztöndíjakat, ki-
rándulásokat, könyveket és időnként 
kulturális programokat biztosít az is-

kolánk számára. Vannak határon átíve-
lő projektjeink, a közelmúltban példá-
ul egy interreges pályázatban vettünk 
részt. A lényeg viszont, hogy a gyulai 
iskola legnagyobb támogatója a magyar 
állam” – szögezi le az igazgatónő, hoz-
zátéve, hogy az utóbbi tíz évben több 
száz millió forintos fejlesztéseket sike-
rült eszközölni.

Másrészt, bár közel egy évtizede 
nem tartozik fennhatósága alá, ami-
kor díjazásra érdemes pedagógusok-
ról és diákokról, esetleg adakozásról 
van szó, a helyi önkormányzat sem 
szűkösködik, és nem tesz semmiféle 
különbséget a város többi iskolája és 

a román tanintézmény között. Amint 
az igazgatónő részletezi, Görgényi 
Ernő polgármester már a tisztségbe 
lépése, azaz 2010 óta odafigyel a ro-
mán iskolára. Egy olyan városkában, 
amelynek kevesebb, mint 30 ezer la-
kója közül alig ezren vallják magukat 
románnak. A párhuzamos osztályokat 
működtető iskolát nyilván nem mind-
össze a maroknyi gyulai románság táp-
lálja. Jönnek gyerekek a környékbeli 
Méhkerékről, Kétegyházáról, Elekről, 
Battonyáról és Hajdú-Bihar várme-
gyei településekről is. De itt tanulnak 
a Romániából áttelepült román szülők 
gyermekei is. „Nálunk nincs gond az 
utánpótlással, van diák elég. Az ősho-
nos románok száma ugyan csökken, de 
Romániából mindegyre telepednek át 
családok. Vannak a határon túlról, ro-
mán és vegyes házasságból származó 
tanítványaink is. Másrészt a volt diák-
jaink rendszerint ide íratják csemetéi-
ket. Osztályainkban átlagban 25-27-en 
tanulnak (az általános iskolában ennél 
alacsonyabb az átlaglétszám), de van 
egy tizenegyedikes évfolyamunk is, 
ahová kétszer 35 fő jár. A ciklust kez-
dő tanítónőknek nem kell gyerekeket 
toborozni” – kopogja le az igazgatónő. 
Az utánpótlás javát a helyi óvodák biz-
tosítják, nagyobb létszámban a román-
városi óvoda, amely jogilag ugyan nem 
tartozik az iskola fennhatósága alá, vi-
szont a fenntartója azonos (MROÖ). 
A három intézmény közötti kapcsolat 
kiegyensúlyozott.

További elégtétel a tantestületnek, 
hogy az érettségiző diákok túlnyomó 
többsége továbbtanul. A többség vala-
melyik magyarországi egyetemet vá-
lasztja, de évente akad öt-hat fiatal, aki 
kihasználva a román állami ösztöndí-
jat, valamelyik határ menti nagyváros 

több mint iskola láthatár

 

Az 1949-ben létesített 
gimnáziumot és a másik 
két hozzá tartozó tanegy-
séget (általános iskola és 
kollégium) a Magyarorszá-
gi Románok Országos Ön-
kormányzata tartja fenn 

– az állam pénzéből, ami 
nem kevés.

„Balla Béla szerint először is visszajelzést szeretnének kapni a résztvevők részéről, de már 
az is elégtétel, ha mindenki átmenő vagy jó jegyet ír”

Jelentős ünnepre készül a magyarországi románság: fennállásának 75. évfordulóját ünnepli az ősszel a 
gyulai Nicolae Bălcescu Gimnázium, ahol a térség mintegy 480 diákja tanul anyanyelvén első osztálytól 
érettségiig. A tanintézet több mint iskola, a térségben élő románság kulturális bástyája.

A gyulai iskola a magyarországi 
románság kulturális bástyája
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egyetemét választja. Egyesek a kolozs-
vári Babeș–Bolyai Tudományegyete-
men vagy a Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetemen folytatják 
a tanulmányaikat.

Nem volt mindig így
Ami ma a továbbtanulás terén termé-
szetesnek tűnik, a múlt század első fe-
lében egészen másként működött. Nem 
csak az anyaország határain kívülre 
szorult Kárpát-medencei magyarság 
gondjait tetézte Trianon, a magyaror-
szági románság helyzetére sem volt 
túl jó hatással. A mai Magyarország 
területén maradt román közösség éle-
tét az értelmiség elvándorlása is meg-
nehezítette. „Mindössze egy-egy pópa 
és tanító maradt a falvakban, a többi-
ek elmentek” – mondja vendéglátónk. 
Az államilag szervezett anyanyelvű 
középiskolai oktatás még jócskán vá-
ratott magára, a gyulai gimnázium is 
mindössze a második világháború után 
jött létre. Az 1949-es év mérföldkőnek 
bizonyult a magyarországi nemzeti-
ségek, úgy a románság életében, hisz 
azóta a földművelők gyermekei előtt 
is lehetőség adódott az addig még csak 
nem is álmodott érettségire. Mert úgy, 
ahogy az erdélyi magyarok nagyszülei, 
a magyarországi románok is hadilábon 
álltak az állam nyelvével.

A kétnyelvűség jegyében
A gyulai gimnázium úgy román, 
hogy 1960 óta lényegében kétnyelvű, 
de folytonosan erősödő román nyelvi, 
kulturális és tudástartalmakkal, azaz 
új tantárgyakkal is. A tanári kar és a 

diákság java része is két- vagy több-
nyelvű. Az ízlésesen berendezett folyo-
sókon sétálva, elég egy-egy pillantást 
vetni az egykori végzősökről készült 
tablókra. Szelezsánok, Santăuk, Cso-
bánok, Rácz ok, Zsurkák, Rokszinok, 
Popeszkúk köszönnek vissza a falról. 
Egyértelmű, hogy egykori színromán 
családok elmagyarosodott (vagy elma-

gyarosított) sarjairól van szó, akiknek 
az évtizedek során nemcsak a nevükön 
esett csorba, az anyanyelvtudásán is. 
Aki nem ismeri, és nem hallotta ro-
mánul beszélni, az igazgatónőnek sem 
tudná megállapítani a származását. 
Czeglédiné Gurzó Máriaként mutat-
kozik be, szerényen elhallgatva a neve 
előtti doktori címet, „mert hát nem az 
a fontos”. A tablókon viszont Maria 
Gurzău Czeglédiként szerepel, elvégre 
egy méhkeréki román családból szár-
mazik, akihez szülei a Fekete-Körös 

menti tájnyelven szóltak. Csak később, 
óvodás korában tanult meg magyarul, 
de oly szépen, hogy 1980-ban az Eöt-
vös Loránd Tudományegyetem román–
magyar szakán diplomázhatott. Miután 
– magától értetődően – a gyulai isko-
lában érettségizett. Büszkén állítja, 
hogy egész életét a kétnyelvűség jel-
lemezte. 

A magyarországi jogszabályok bizto-
sítják a honi nemzetiségek számára az 
anyanyelvi, a kétnyelvű és a nyelvok-
tató képzést. Az iskolánk – figyelembe 
véve a honi románság nyelvi állapotát és 
a szülői, tanulói elvárásokat, valamint 
az új idők, új kihívásait – pedagógiai 
programjában a kétnyelvű nemzetisé-
gi nevelés-oktatás formáját választotta. 
Valamennyi tantárgyra vonatkoztatva 
vállalta fel a kétnyelvűséget, ami azt 
jelenti, hogy a magyar nyelv és iroda-
lom, illetve az idegen nyelven (angol, 
olasz stb.) kívül legalább 50 százalék-
ban anyanyelven folyik a nevelés-okta-
tás. A különböző tantárgyak esetében a 
nyelvi arányok eltérőek. Például a román 
nyelv és irodalmon kívül a román nép-
ismereti órákon (a románok történelme, 
földrajza, néprajza, művészetei) az anya-
nyelv használata dominál, a többi tan-
tárgy kétnyelvű. A valóság az, hogy az 
intézmény növendékeinek románnyelv-
ismerete igencsak eltérő szintű. Egye-
sek otthonról és az iskolából „hozva” 
jól beszélik a román nyelvet, mások meg 
szerényebben. Vannak olyan diákok is, 
akiket azért íratnak a Bălcescuba, hogy 
itt tanuljanak meg románul. Akinek si-
kerül, annak a középiskolában már sok-
kal könnyebb elsajátítani az iskola által 
kínált olasz, francia vagy spanyol nyel-
vet, az angol nyelv mellett vagy helyett. 
A gyerekek nyelvérzékének és a latin 
nyelvek hasonlóságának köszönhetően 
az iskola diákjai rendszerint tarolnak a 
szakirányú vetélkedőkön, és a tehetsé-
gesebbek három nyelvvizsgával a tarso-
lyukban ballagnak el.

A szintkülönbség miatt kilencedik 
osztálytól különböző csoportokba so-
rolják a diákokat. A magyar, illetve 
kettős állampolgároknak magyar nyelv 
és irodalomból, a román állampolgár-
sággal rendelkezőknek pedig magyar, 
mint idegen nyelvből kell érettségizni-
ük. A határ túlsó oldaláról érkezőknek 
az iskola külön magyar nyelvi órákat 
biztosít.

láthatár több mint iskola

Novemberben ünnepli fennállásának 75. évfordulóját a gyulai gimnázium. Ebből az alka-
lomból az intézmény és a Magyarországi Románok Országos Önkormányzata nagyszabású 
ünnepélyt tervez, amelyre az alma mater visszavárja egykori diákjait és tanárait. Gazdag 
kulturális összeállítással, képzőművészeti tárlattal, tankönyvkiállítással és sportrendez-
vényekkel készülnek megünnepelni a jelentős eseményt.

A gimnázium meghívott vendégei lesznek: az Államtitkárság, a román nagykövetség és 
konzulátusok, nemzetiségi reprezentánsok, Gyula város elöljárói, a helyi partnerintézmé-
nyek képviselői: gyulai Román Ortodox Püspökség, Román Közösségi Ház, szerkesztőségek 
(Foaia Românească, Cronica), románvárosi óvoda, valamint a hazai román nemzetiségi ál-
talános iskolák, és a román tanszékeket működtető felsőoktatási intézmények (budapesti 
ELTE, szegedi és szarvasi) képviselői. Továbbá a romániai (aradi, temesvári, kolozsvári) 
egyetemek képviselői.

Novemberben jubileumi ünnepséget

 

Novemberben ünnep-
li fennállásának 75. évfor-
dulóját a gyulai gimnázi-
um. Ebből az alkalomból 
az intézmény és a Magyar-
országi Románok Orszá-
gos Önkormányzata nagy-
szabású ünnepélyt tervez, 
amelyre az alma mater 
visszavárja egykori diákjait 
és tanárait.
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láthatártöbb mint iskola

A Bălcescu már rég lemondott az 
1990-es rendszerváltás után használt 
romániai tankönyvekről. Helyettük eu-
rópai uniós, azaz a Társadalmi Meg-
újulás Operatív Program segítségével 
(Nemzeti Alaptanterv kompatibilis) 
modern, nemzetiségi taneszközöket 
állítottak össze, hazai és romániai al-
kotók együttműködésével.

Kérdésünkre, hogy érzékelhető-e 
a tudáskülönbség az őshonos román 
gyermekek és a Romániából érkezők 
között, Czeglédiné Gurzó Mária úgy 
véli, hogy az is már a múlté, mára je-
lentősen csökkent. Korábban a románi-
ai gyermekek komolyabb matematika-, 
informatika- és idegennyelv-ismere-
tekkel rendelkeztek, azonban a humán 
tantárgyak esetében náluk bizonyos hi-
ányosságok voltak észlelhetők. 

Nincsenek történelmi viták
Óhatatlanul felmerül a kérdés: a ma-
gyarországi románoknak milyen tan-
könyvből, és főként milyen szemlélet 
szerint oktatják a történelmet. Milyen 
megvilágításba kerül Erdély múltja? 
Miként magyarázzák el Trianont? Mit 
mondanak az 1920-tól errefelé történ-
tekről? „Mi nem tápláljuk az etnikai 
ellentétet. Nem azon vitázunk, hogy 
ki volt itt előbb” – válaszolja az intéz-
ményvezető, hozzátéve, hogy a fiatal-
ságot sokkal inkább a jelen meg a jövő 
érdekli. A románok történelmének a 
tanításához (is) magyarországi kiadású 
tankönyveket használnak, amelyeket 
elismert (hazai) román történészek ír-
tak. A tapasztalt pedagógus tisztában 
van azzal, hogy magyarországi román-
ként kollégái hídszerepet töltenek be a 
két nemzet között. És ezt próbálja átad-
ni tanítványainak is. Hitvallása szerint 
a 21. században épp ideje volna, hogy 
Európa népei felnőjenek oda, hogy be-
lássák: a szomszédoknak békében kell 
élniük.

Mint megjegyzi, nem mindenkiről 
állítható, hogy ezen munkálkodna. 
Aztán gyorsan elmagyarázza, hogy 
a látogatásunk egyeztetése során mi-
ért villantak át némi aggályok. Az el-
múlt években a bukaresti sajtó is fel-
fedezte magának a gyulai iskolát, de 
előfordult, hogy nem éppen azt adta 
Gurzó Mária szájába, amit az igazga-
tónő mondott. „A mi iskolánkat és di-
ákjaink románnyelv-tudását nem lehet 

összehasonlítani egy jászvásári vagy 
bukaresti iskolával és az ottani tanulók 
által beszélt román nyelvvel. Mint aho-
gyan azt sem szerencsés számonkérni, 
miért nem élünk és tanulunk úgy, mint 
a romániai magyarság. A magyarorszá-
gi románság egy maréknyi közösség a 
maga sajátos helyzetével” – mondja.

Amikor guglizni próbáljuk az iskola 
romániai sajtóját, az Adevărul 2005-ben 
írt cikke ugrik be elsőként. Bár igyek-
szik tárgyilagosnak tűnni, az interjú ké-
szítője nem kerülhette el azt a kérdést, 
amely a román gyermekek jogaira vo-
natkozik. „Az ön által vezetett líceum 
diákjait megilleti az összes jog, amellyel 
a magyar oktatási rendszer más iskolá-
iban tanuló gyerekek rendelkeznek?” 
– kérdezte enyhe kis hátsó gondolattal 
a szerző. Az akkor már igazgatói tiszt-
séget betöltő Czeglédiné Gurzó Mária 
nemcsak, hogy igennel válaszolt, de 
azt is fontosnak tartotta kiemelni, hogy 
ahogy valamennyi nemzetiségi iskolá-
ban, a Nicolae Bălcescuban is magasabb 
a diákonkénti fejkvóta, mint a többségi 
tanintézményekben.

Több mint iskola
A gyulai Nicolae Bălcescu-gimnázium 
legfőbb erénye, hogy története során 
megalapozta az újrateremtődött értel-
miségi réteg általános műveltségét. Ma 
sem egy egyszerű nemzetiségi neve-
lési-oktatási intézmény, annál lénye-
gesen több. Az iskola egyben a Pécsi 
Tudományegyetem kihelyezett ECL 
nyelvvizsgahelyeként is működik, és 
családias légköre miatt az Örökösen 
Boldog Iskola cím viselője. Az oktatás 
és nevelés mellett a hagyományápolás 
magasiskolája, ahol tanórák után több 
néptánccsoport, énekkar, színjátszótár-
sulat működik, a szünetekben meg a 
román nyelvű iskolarádió szól. Úgy is 
lehetne fogalmazni, hogy állandó szín-
folt a határ közeli kis fürdővárosban. 
Elvégre ahogy az igazgatónő is mondja, 
nem múlik el olyan hét valamiféle kul-
turális esemény nélkül. Amit a román 
közösség nem pusztán önmagának, 
hanem a tágabb közösség számára is 
szervez. „Azt szoktam mondani, hogy 
nevelünk, tanítunk és kulturális külde-
tést teljesítünk” – fogalmazza meg tö-
mören a Nicolae Bălcescu Román Gim-
názium, Általános Iskola és Kollégium 
hitvallását Czeglédiné.
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juventus.kronika@gmail.com
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Pozitív eredményekkel zárult a Commu nitas Alapítvány és 
az RMDSZ Oktatási Főosztálya által, a Babeș–Bolyai Tudo-
mányegyetemmel és a Kolozsvári Magyar Egyetemi Intézettel 
együttműködésben megszervezett pilotprogram, melynek célja 
a romániai magyar közoktatásban tanárként elhelyezkedni kí-
vánó jelen és jövendőbeli pedagógusok felkészítése a címzetes 
versenyvizsgára, illetve a véglegesítő vizsgára.

A 12 alkalmas, hétköznap délutánonként zajló képzésekre 
több mint 200 tanár és egyetemi hallgató jelentkezett, a meg-
hirdetett öt tantárgyban: testnevelés, matematika, fizika, ké-
mia és biológia, amely területeken hosszabb távon előrelátha-
tóan pedagógushiánnyal küszködhet a közoktatási rendszer. 
A jelentkezési szám a versenyvizsgára való felkészítők hiá-
nyának és az ezáltal létrejött magas igénynek a bizonyítéka. 

A felkészítőt egyetemi oktatók és középiskolai tanárok (akik 
a címzetes versenyvizsgán kellő tapasztalattal rendelkező javí-
tók) tartották, és akik szakszerűen érintették mind a szaktárgy, 
mind a módszertan és didaktika témaköreit, valamint eligazí-
tást adtak a versenyvizsga beiratkozási eljárásairól, tételminták 
megoldási módszereiről, tanterv- és óratervek készítéséről.

A felkészítők sikerességét a résztvevők visszajelzései 
és a címzetes és véglegesítő vizsgaeredmények igazolják. 

A résztvevők véleménye szerint a program hiánypótló, szín-
vonalas és hasznos volt, a résztvevők sok esetben több jeggyel 
jobb eredményt értek el, mint az előző években. 

Beszámolóikban a következőket írták: „Nagyon örülök, 
hogy végre indult ilyen képzés. Remélem, hogy az elkövet-
kező években is lesz rá lehetőség. Sok hasznos információt 
tudtunk meg a képzési órák során.” „A képzés összességében 
rengeteget segített, nemcsak a versenyvizsgára való felké-
szülésben, hanem a további pedagógia pályán is.” „Nagyon 
színvonalas volt, az előadók profik voltak.” „Hálás vagyok e 
nagyszerű tanítóknak, akik szívükkel-lelkükkel és nem csak 
az eszükkel tanítanak.”

Ugyanakkor a képzés során olyan kapcsolatok alakultak ki 
a szaktanárok között, és olyan szakmai tapasztalatok, felmé-
rések és összegzések fogalmazódottak meg, amelyek reáli-
san hozzájárulhatnak a közoktatási rendszer fejlődéséhez.

Mindezeknek a fényében a programot szervező Communitas 
Alapítvány, konzultálva a szakmai testülettel, Takács Csaba 
elnök támogatásával a programot bővíteni fogja és folytatja a 
következő, 2024–2025-ös tanévben is.

MAGYAR KÖZOKTATÁS

láthatár csak így tovább

Folytatódik az először megszervezett 
versenyvizsga-felkészítő program

HERMÁN DÁNIEL 
herman.mostert.daniel@gmail.com

Július 22–27. között ismét megszer-
vezték a Bölcs Diákok-élménytábort, 
melynek idei helyszíne a Hunyad me-
gyei Algyógy volt. A táborban azok a 
diákok és vezető tanáraik vehettek részt, 
akik a 2023–2024-es tanévben a Bölcs 
Diákok országos vetélkedőn a legjobb 
eredményt érték el. A tábor szervezői 
a Communitas Alapítvány és a Kolozs-
vári Református Kollégium, valamint 
szakmai partnerei a BBTE Magyar Bi-
ológia és Ökológiai és Geológiai inté-
zetei. A táborba Nagykárolytól Szász-
régenig, Tordától Székelykeresztúrig az 
ország számos vidékéről érkeztek di-
ákok. A helyszín azért is különleges, 
mert egyrészt két templom áll az udva-
rán, amelyek közül az egyik Románia 

legrégebbi temploma, másrészt, bár 
Algyógy magyar közössége 8 főre csök-
kent, a helyszín megtelik élettel és lé-
lekkel az itt táborozóknak, de főleg az 
itt dolgozóknak köszönhetően.

A diákok előadás keretében arra is 
kaptak választ, hogyan túrázzanak. 
Ez azért volt fontos, mert a megmász-
ták Románia 5. legmagasabb csúcsát, 
a Nagy-Páringot (2519 m). A tábor-
ban a résztvevők a hátszegi óriások-
ról és törpékről is tanulhattak. Első 
útjuk a hátszegi geoparkba vezetett, 
ahol dinoszaurusztojást foghattak a ke-
zükben, megnézték a frissen felújított 
szacsali Nopcsa-kastélyt, és szerencsét 
próbáltak a szentpéterfalvi dinoszau-
rusz-lelőhelyen. Ellátogattak a piski 

arborétumba is, ahol  rendezett őserdő-
ben barangoltak, majd egy interaktív 
előadásnak köszönhetően a diákok a kü-
lönböző közigazgatási egységek műkö-
désébe és szerepébe nyerhettek betekin-
tést. A táborban kémiai kísérleteket is 
végeztek a fiatalok, ezzel gyarapították 
gyakorlati tudásukat. Emellett átsétál-
tak Feredőgyógyra, a séta során a régi 
római úton érték el a travertin kőfej-
tőig, majd a fürdőtelepen megnézték a 
vízesést és a római fürdő maradványa-
it. A tábor utolsó napján a természeti 
kincsek mellett Hunyad megye épített 
örökségével is megismerkedhettek a 
bölcs diákok. 

MAGYAR KÖZOKTATÁS 

Élettel telt meg a bölcs diákoknak 
köszönhetően Algyógy
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védőháló tanárszemmel

Napjaink emberkéjéről, elsősorban a gyerekekről szól ez a pe-
dagógusi írás, amelynek előző részét előző lapszámunkban kö-
zöltük. A befejező rész következik. 
Egyik szülői értekezleten elmondtam, hogy egy faluról városra 
bekerülő gyereknek két kitörési lehetősége van: vagy nagyon 
jól tanul, és akkor megfelel a tanároknak, szülőknek, vagy 
úgy „vágódik be”, hogy csapódik az osztály hangadó, nagy 
vagányaihoz, a csapathoz. Erre megjegyezte az egyik apuka, 
hogy az utóbbi a könnyebb. Milyen igaza volt/van! Ehhez még 
hozzájön a gyerek fejlődésének életkori sajátossága: pontosan 
a 6–8. osztályos kor az, amikor a szülő/tanár háttérbe szorul, 
és jönnek a barátok, a csapat, a követendő példa az osztály 
legnagyobb vagánya lesz. Ekkor a szülő már csak reményked-
het, hogy addig elég jól végezte a dolgát, hogy csemetéje nem 
fog rakétasebességgel elindulni a rossz irányába. És bizony 
ki fogja próbálni a cigit, az alkoholt, akár a drogot is. Mert 
– ne legyünk álszentek, jelen van az iskoláinkban, jelen van 
városban, de falun is már. És ugye Ádám és Éva óta tudjuk, 
hogy a tiltott gyümölcs édes – vagy annak gondoljuk. Szülő-
ként nagyon ott kell lenni még akkor is, amikor orrunk előtt 
bevágja a drága csemeténk az ajtót. És mindezt könnyebb, 
ha közelebb van hozzám a gyerekem, ha tudom és akarom is 
követni, ellenőrizni akár. Nem helikopterszülőként, hanem 
védőhálóként, mert a gyerekem nevelése elsősorban az én 
felelősségem, és csak azután az iskoláé. Ide kívánkoznak 
Janikovszky Éva sorai:

Ha ma kihagyod az esti mesét, holnap már lehet,
hogy nem is kéri a lányod vagy a fiad.
Ha ma nem ülsz oda vele a társasjáték mellé,
előfordulhat, hogy a jövő héten már késő lesz.

Ők ma gyerekek, s nem pótolhatod
az önfeledt legózást, babázást úgy öt év múlva,
amikor már kevésbé szorítanak
megélhetési gondok, amikor már
nem kell új szőnyeg vagy függöny az ablakra.

Ha most kihagyod az együttlét meghitt perceit,
évek múltán talán már
a meghitt beszélgetéseket sem igénylik.
Ha most nem sétálsz velük kézen fogva,
akkor pár év múlva végleg elengedik a kezed,
és a kapaszkodó nélkül elsodródhatnak.

Visszahozhatatlanok és megismételhetetlenek
a gyermekkor napjai, hetei, hónapjai.
Téglák ezek, amelyekből és amelyekre
a felnőtt élet felépül.
Ha sok tégla hiányzik, labilis lesz az építmény.”
(Janikovszky Éva: Ők ma gyerekek)

Érdekes: a fenti írás nem a hosszabbított iskolai program ki-
hagyását fájlalja, nem az iskolai órák utáni plusznyelvóra, balett 
és még rengeteg pluszfoglalkozás hiányát jelzi. Beszédes, csak 
legyen aki meghallja és megértse! Sajnos a mai szülő próbál 
mindent megadni gyerekének, amire neki nem volt lehetősége, 
de nem biztos, hogy gyerekének erre van szüksége. Vélemé-
nyem, hogy a mai szülőnek de gyerekének is roppant nehéz a 
helyzete: a sok lehetőség, a vissza nem hozható alkalmak, úgy 
érzi, hogy mindent és lehetőleg most kell megkapni, elérni, ki-
használni. De akkor miért van egyre több kiégett, érdeklődés 
teljes hiányát mutató, neurotikus, iskolában kezelhetetlen, ott-
hon tomboló, megfeszülő gyerek? Mire van szüksége minden 
gyereknek? Feltétel nélküli szeretetre és elfogadásra és rengeteg 

időre amit elsősorban a család kell ráfordítson. Érdemes elgon-
dolkozni azon, hogy egyre több a városról falura költöző család. 
A nyugati társadalom ennél tovább megy:  jól menő, divatos 
multicégek városon felnőtt, fiatal alkalmazottai egyszer csak 
hátat fordítanak mindennek, ami város, tömeg. Házat vesznek a 
legkisebb faluban, elkezdenek gazdálkodni, gyerekeik a közeli 
iskolákba járnak…és a több fizikai munka ellenére boldogok. 
Mert ők tudják, hogy megmenekültek a bedarálástól, a kiégés-
től. Szintén Nyugaton tendencia, hogy az ember a lakóhelyéhez 
legközelebbi tanyáról vásárol, kinézi a „Szedd magad!” gyü-
mölcsszedő, zöldségbegyűjtési akciókat, és boldog, mert tesz 
valamit saját és gyerekei testi, szellemi egészsége érdekében. 
Mi meg beköltözünk a tömbházba, lehetőleg jó magasra, aztán 
bevásárolunk a hipermarketekben, megszakadunk, hogy gye-
rekünk a legújabb okoseszközt megkapja, mert lépést kell tar-
tani a menő városi gyerekekkel. Csak valahol útközben szépen 
csendben meghal a lelkünk, felemészt az állandó hajsza, meg-
felelési kényszer, és ebben a taposómalomban, a mindennapi 
küzdelmeinkben valahol elveszítjük önmagunkat.

Talán: „Meg kell tanulnunk vágyakozni arra, ami a miénk”. 
Simone Weil gondolata ez, és nagyon igaz. Talán nincs még 
késő, el lehet kezdeni. 
A szerző a Maros megyei Disznajó általános iskolájának 

tanítónője. 

„Mi lesz veled, emberke?”(2.)

VITA PIROSKA 
pirivita1970@gmail.com 

 

Szülőként nagyon ott kell lenni, még ak-
kor is, amikor orrunk előtt bevágja a drága 
csemeténk az ajtót. És mindezt könnyebb, 
ha közelebb van hozzám a gyerekem, ha tu-
dom és akarom is követni, ellenőrizni akár.
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a legjobb helyentanárszemmel

– Kezdjük a szokásos kezdőkérdéssel, 
hiszen  egy  pedagógus  esetében  a  hi-
vatás valójában elhívást is jelent, bel-
ső ösztönzést. Szóval: miként alakult a 
pályaválasztásod, és ha röviden össze 
lehetne foglalni, mit jelent számodra ez 
a hivatás? 

– Gyerekkoromban nagy álmodozó 
voltam, világutazónak készültem, az-
tán lelkész szerettem volna lenni. Soha 
nem gondoltam arra, hogy pedagógus 
legyek, bár nagyon közelről láttam, mit 
jelent ez a hivatás, mert anyukám taní-
tó volt a falunkban. Amikor elvégez-
tem a nyolcadik osztályt, éppen 1989 
júniusában, egy közeli kisváros szak-
középiskolájába felvételiztem, mert az 
volt a legközelebbi magyar líceum. Fa-
ipari szakon tanultam egy évig. Aztán 
1990-ben, amikor Zilahon tanítóképzőt 

indítottak, anyukám kitalálta, hogy fel-
vételizzek újra. Hevesen tiltakoztam, de 
meggyőzött. Így kerültem tanítóképző-
be, azt a titkos tervet dédelgetve, hogy 
lelkész azért még lehetek. De már az 
első óralátogatások alkalmával eldőlt, 
hogy nem leszek én semmi más, csakis 
tanító. Megéreztem ugyanis, hogy az 
osztályteremben történik valami. Aki 
a katedrán áll, teremt. Létrehoz valami 
megfoghatatlant, ami a padokban ülőket 
megváltoztatja. Nagyon jó gyakorlatve-
zető tanítóink voltak, akik hagytak min-
ket, hogy próbálgassuk a szárnyainkat, 
minden lépésünket aprólékosan kiele-
mezték, így építgetve bennünk a szak-
mai tudást. Azóta is hálás vagyok nekik 
ezért. Tanáraink arra biztattak minket, 
hogy közösségi emberek legyünk, nem 
is tudok azóta sem másként gondolni 
magamra. Szeretek tanító lenni, van-
nak pillanatok az osztályteremben, 
amikor eluralkodik bennem az érzés, 
hogy jó helyen vagyok. A legeslegjobb 
helyen. 

–  A  Romániai  Magyar  Pedagógu-
sok Szövetsége Hunyad megyei elnöke 
vagy, így rálátsz a pedagógustársada-
lom ügyes-bajos dolgaira. Hogyan látod, 
melyek a pedagógusszakma legnagyobb 
kihívásai napjainkban?

– Amikor elkezdtem tanítani, szin-
te ugyanazokat a tankönyveket hasz-
náltam, mint amikből én magam is 
tanultam. Aztán hirtelen elindultak 
azok a változások, amelyek azóta egy-
re nagyobb fordulatszámon pörögnek, 
és egyre nehezebb lépést tartani. Rá-
adásul a világ is nagyon dinamikusan 
fejlődik. Talán nem is álmodtam arról, 
hogy készítek egy fotót a telefonommal, 
amit egy kattintással kinyomtatok fo-
tópapírra. Mi, az elmúlt évezred gyer-
mekei, ott loholunk ezeknek a változá-
soknak a nyomában, próbálunk lépést 
tartani, és átadni a régimódi értékeket: 

jólneveltséget, lexikális tudást, szabá-
lyokat. Csupa olyasmit, amit az új évez-
red gyermekei nem tartanak fontosnak. 

Pedig azok. A neuropedagógiai kuta-
tások ezt igazolják. Szerintem napja-
inkban éppen ebben áll a pedagógusi 
hivatásban rejlő lehetőség: egyensúlyt 
teremteni, megtanítani az értékálló dol-
gokat, visszacsempészni azt a gyerekek 
életébe, felhasználva a modern kor nyúj-
totta lehetőségeket. Persze ez nagyon 
nehéz, sok időt felemésztő feladat. Az 
igazán elhivatott pedagógusoknak nincs 
is idejük másra.

– Hunyad megyében milyen a magyar 
pedagógusok helyzete?

– A megyében alig több mint öt-
ven pedagógus dolgozik, és abban a 
szerencsés helyzetben vagyok, hogy 
mindenkit személyesen ismerek, tu-
dok az örömeikről, tisztában vagyok 
a nehézségeikkel. Közös gondunk itt 
szórványvidéken az állandóan csök-
kenő gyereklétszám. Egy szórványban 
dolgozó pedagógusnak a magyarsága 
is hivatás, amit lobogtatnia kell, mint 
egy zászlót, hogy a bizonytalanok is 
odagyűljenek alája. Ezek az erőt pró-
báló feladatok pedig lassan elveszik 
az erőnket, a nehézségek megtörnek, 
lehúznak. Ha nincs egy jó pedagógusi 
közösség, ami megtart, könnyen kiég 
az ember.

Beszélgetés Csatlós Erzsébet Zsófia tanítónővel, a PedCafé ötletgazdájával,  
az RMPSZ Hunyad megyei elnökével

Annyira jó az oktatás, amennyire  
a benne dolgozó pedagógusok jók

FO
TÓ

K 
• 

CS
AT

LÓ
S 

ZS
Ó

FI
A 

AR
CH

ÍV
U

M
A 

Csatlós Zsófia: „napjainkban fontos 
egyensúlyt teremteni, megtanítani a 
gyerekeknek az értékálló dolgokat”

 

Megéreztem ugyanis, 
hogy az osztályteremben 
történik valami. Aki a ka-
tedrán áll, teremt. Lét-
rehoz valami megfogha-
tatlant, ami a padokban 
ülőket megváltoztatja.
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Napjainkban egyre nagyon figyelem 
hárul a pedagógusok mentális egészség-
re, de elég kevés a konkrét, gyakorlati 
kezdeményezés. Te hogyan látod ezt?

– Lehetőségek vannak, hiszen nagyon 
sokféle képzés létezik a témában. In-
kább ott a probléma, hogy a pedagógu-
sok idő vagy más erőforrások hiányában 
nem veszik igénybe ezeket. Sok intéz-
ményvezető igyekszik csapatépítő lehe-
tőségeket is teremteni, mások kevésbé. 
Én arról álmodom, hogy minden is-
kolában lesznek majd kis közösségek, 
akik törődnek egymással, vigyáznak 
egymásra. Hiszen egy baráti gesztus, a 
segítő szándék, egy jótanács sokat se-
gít abban, hogy ne daráljanak be a min-
dennapok. Felnőttképzéssel is foglal-
kozom, és úgy látom, hogy nagy igény 
van olyan képzésekre, amelyek nem a 
szakmai tudásra fókuszálnak, hanem az 
önismeretre, rezilienciára, ehhez hozzá-
tennék még olyanokat, amelyek a tuda-
tos jelenlétre, közösségépítésre tanítják 
meg a pedagógusokat. Szerencsére szá-

mos lehetőségük van az erdélyi magyar 
pedagógusoknak részt venni ehhez ha-
sonló képzéseken, a Romániai Magyar 
Pedagógusok Szövetsége is biztosítja ezt 
számukra. Az igényt kell valahogy fel-
ébreszteni azokban, akik még nem ke-
resik ezeket a lehetőségeket.

– Hozzád  kapcsolódik Erdélyben  a 
PedCafé kezdeményezés. Honnan  jött 
az ötlet? Milyenek az eddigi tapaszta-
latok?

– Még a pandémia idején próbálkoz-
tam közös online beszélgetős kávézás-
sal, mert nagyon hiányzott az együtt 
töltött szünetek pezsdítő hangulata, 
amikor szinte mindenki egyszerre be-
szél, mégis mindenki tudja követni. Ak-
kor nem igazán haraptak rá a kollégák. 

Aztán jelentkeztem egy Erasmus+ pro-
jektbe, ami megváltoztatta az életemet. 
A Kárpát-medencei Oktatásszakértői 
Adatbázis kialakítása és működtetése 
a határon túli magyar oktatás fejlődé-
se érdekében című projektről, vagyis 
az OktOpuszról van szó, melynek az 
RMPSZ az erdélyi partnere. Kicsit félve 
jelentkeztem, hiszen nem éreztem ma-
gam szakértőnek semmiben, de nagyon 
örülök, hogy megtettem. Élet és lélek 
van benne, hiszen olyan pedagógusokat 
kapcsol össze, akik nap mint nap be-
mennek az osztályterembe, és sokszor 
erejükön felül dolgoznak azért, hogy a 
Kárpát-medencében élő magyarok szá-
mára jövőt teremtsenek. Senki nem vár-
ta el tőlem, hogy a szó akadémiai ér-

telmében szakértsek, ellenben nagyon 
sokat kaptam, olyan képzéseken vehet-
tem részt, melyek során a képzők, dr. 
Tratnyek Magdolna és Mandák Csaba 
teljesen új gondolatokat ültettek el a fe-
jemben a tanítással és a tanulással kap-
csolatban.

– Mint például?
– Az egyik ilyen gondolat éppen az 

volt, hogy egy oktatási rendszer pon-
tosan annyira jó, amennyire a benne 
dolgozó pedagógusok. Egy iskola va-
gyona nem a digitális eszközállomány, 

a bútorzat és a felújított épület, hanem 
a benne dolgozó pedagógusok tudása, 
hozzáértése, szakértelme. Mit tesz az át-
lagember az anyagi javaival? Egy helyre 
gyűjtögeti, hogy minél nagyobb legyen 
a kupac. Akkor miért ne lehetne a tu-
dással is ezt tenni? Összehordani egy 
helyre és együtt használni. Így szüle-
tett meg az ötlet, hogy egy kávé mel-
lett beszélgessünk a kollégákkal azok-
ról a nehézségekről, amelyekkel nem 
tudunk megküzdeni egyedül, aki saját 
tudást halmozott fel a digitális eszkö-
zök és módszerek területén, tanítsa meg 
másnak is, de ne csak a röpke tízpercek 
alatt, hanem adjuk meg a módját, lazul-
junk el, örüljünk az együtt töltött idő-
nek, és osszuk meg a tudásunkat. Az is-

kolánkban meg is valósult az első ilyen 
találkozó 2022 őszén, a közvetlen kollé-
gáim, a tanítók részvételével, és nagyon 
jól éreztük magunkat az első PedCafén, 
ahogy elneveztem. Még abban az év-
ben, novemberben az OktOpusz projekt 
önálló szekcióval mutatkozott be Eger-
ben, a XXIV. Országos Közoktatási és 
Szakképzési Szakértői Konferencián, 
ahol lehetőséget kaptam, hogy jó gya-
korlatként meséljek a PedCaféról. Óriási 
érdeklődést váltott ki, magam is meg-
lepődtem ezen, úgyhogy elkezdtem to-
vább építgetni az ötletet. Létrehoztam 

a legjobb helyen tanárszemmel

Csatlós Zsófia: „tanáraink arra biztattak minket, hogy közösségi emberek legyünk, nem is 
tudok azóta sem másként gondolni magamra”

 

Mi, az elmúlt évezred 
gyermekei, ott loholunk 
ezeknek a változásoknak 
a nyomában, próbálunk 
lépést tartani, és átadni 
a régimódi értékeket: jól-
neveltséget, lexikális tu-
dást, szabályokat.
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egy közösségi oldalt, ahol igyekeztem 
napi rendszerességgel közölni egy-egy 
építő jellegű gondolatot, úgy időzítve, 
hogy korán reggel már az első kávézás-
nál elérhető legyen.

– És elkezdtek csatlakozni a pedagó-
gusok, gondolom….

– Szép lassan gyarapodott a követő-
tábor, mások is szerveztek hasonló jel-
legű találkozókat, melyeknek központi 
eleme a laza légkör és az egymás tu-
dásából építkezés, az egymástól tanu-
lás. Idén ősszel egy inspirációs napló-
val szeretnék előállni, ami a közösségi 
hálózaton is elérhető lesz, napról napra 
fedi majd fel magát, de, ha minden jól 
megy, papírformában is a pedagógu-
sok kezébe kerül. Négy nagy témakört 
járok majd körül, lesz szó tervezésről, 
önismeretről, kooperációról, értékelés-
ről. Remélem, sok kolléga magára talál 
majd ezekben a témákban, és szívesen 
megosztja  másokkal is a tudását. Arra 
is felkérést kaptam, hogy pedagóguskö-
zösségekbe menjek el pedcafézni. Már 
voltam Kolozsváron, és hamarosan más 
meghívásoknak is eleget teszek.

– Mennyire igénylik a pedagógusok 
a mentálhigiénés szolgáltatásokat? Fel-
mérések szerint nagy szükségük lenne 
rá, de mint sok más fontos dologra, erre 
se nagyon van idejük, mivel leterheltek. 
Ördögi kör?

– Sajnos még nem nőtt fel annyira az 
erdélyi magyar társadalom, hogy a men-
tálhigiéné természetes velejárója legyen 
a mindennapoknak. A testünket napi 
szinten ápoljuk, a lelkünkről viszont 

hajlamosak vagyunk megfeledkezni. 
Az elmúlt években kezdenek leomlani 
a témával kapcsolatos előítéletek falai, 
a pedagógusok számára egyre több le-
hetőség nyílik ebben az irányban és az 
a tapasztalat, hogy élnek is velük. Leg-
inkább a csoportos formákat választ-
ják, önismereti tréning, workshop for-
májában. 

– Mi motivál munka közben? Neked 
hogy sikerül megoldanod a túlterhelt-
séget?

– Bármit teszek, legyen az munka, 
önkéntesen vállalt feladatok, az vezérel, 
hogy pozitív irányú változást hozzak 
létre, hogy attól, mit csinálok, legyen 

egy kicsit jobb a világ. Óriási erővel tu-
dom belevetni magam bármely feladat-
ba, ha egy hangyányi esélye van ennek. 
A tanításban is ez adja a legnagyobb 
hajtóerőt, a tudat, hogy együtt építjük 
a gyerekekkel az alapokat egy majdani 
sikeres jövőhöz, ami remélem, arról fog 
majd szólni, hogy a maguk rendjén ők 
is pozitív változásokat generálnak a vi-
lágban. Nagyon szeretem a gyerekeket, 
szeretem velük együtt megélni, ahogy 
kinyílnak, ráeszmélnek a világra. Ha 
belépek az osztályom ajtaján, minden 
más elveszíti a fontosságát. Ami a túl-
terheltséget illeti... nem igazán értem, 
hogy hol kezdődik a túl. Iskolaidőben 
hatkor kelek, és kettőkor fekszem. Van 
olyan, hogy este tízkor még a reggeli 
farmerem van rajtam, mert nem volt 
időm lehúzni. Amikor több a soknál, 
akkor két napig alszom, persze ha éppen 
van erre egy szabad hétvége. A szorgos 
hétköznapokban olvasással tartom szin-
ten a lelki energiatartalékokat. Minden 
este olvasok, azzal zárom le a napot. 
Amikor meg nem kell pörögni, akkor 
lustálkodom egy jó adagot, hogy legyen 
erőm a következő ütközetre.

– Mit üzennél, javasolnál pedagógus-
kollégáidnak, hogyan kezdjenek el men-
tális egészségükkel foglalkozni?

– Azt javaslom, amit magamnak is 
célul tűztem ki az elkövetkezőkre: je-
len lenni az éppen aktuális pillanatban. 
Megélni a maga szépségében vagy tra-
gédiájában, megengedni magamnak, 
hogy érezzek, és érzelmeimnek hangot 
adjak. Ezzel már sokat teszünk magun-
kért. A következő tanácsom az  lenne, 
hogy a terveket kezeljék egy kicsit la-
zábban, kreatívabban, bízzanak az ösz-
töneikben, és higgyék el, hogy rend-
kívül értékesek. Ha mi, pedagógusok 
elhisszük magunkról, hogy értékesek 
vagyunk, és ezzel a hittel élünk a világ-
ban, ezt tükrözi a világ is vissza. Szept-
embertől ehhez adok majd segítséget 
is a PedCafé Facebook-oldalán, akinek 
kedve van, velem tarthat.

– Sokszor mondjuk, hogy a pedagó-
gus elsődleges munkaeszköze a szemé-
lyisége. Csatlós Zsófinak milyen a sze-
mélyisége?

– Kíváncsi, rettenetesen kíváncsi. Ez 
a kíváncsiság hajt mindenben. Ez a kí-
váncsiság a vesztem is, mert, ha szem-
be jön egy új feladat, soha nem az az 
első gondolatom, hogy lesz-e rá időm, 
hanem hogy vajon hogyan lehet megol-
dani. Így néha szűkösen állok az idő-
vel. Mohón ölelem magamhoz a világot, 
és meg akarok ismerni belőle mindent, 
a szobafestéstől a mesterséges intelli-
genciáig.  Szeretem az embereket, rá-
juk is kíváncsi vagyok, nagyon szeretek 
beszél(get)ni, és egy kezemen meg tu-
dom számolni azokat a felnőtteket, akik 
olyasmit tudtak mondani nekem, hogy 
nem szakítottam félbe őket beszélge-
tés közben. Szűkebb-tágabb baráti kö-
röm tudna erről mesélni... Ott van még 
a gyermeki derű, amivel a munkámat 
végzem, szeretem, ha jól érezzük ma-
gunkat tanulás közben, mindennap arra 
törekszem, hogy nyugodt, békés és de-
rűs környezetben növekedjünk együtt. 
Mert növekednem nekem is kell, csak 
az tud hiteles lenni a tanításban, aki élen 
jár a tanulásban.

a legjobb helyentanárszemmel

BIRTA-SZÉKELY NOÉMI 
bszekelynoemi@yahoo.co.uk

Csatlós Erzsébet Zsófia 1975. au-
gusztus 4-én született Szilágycsehben. 
Szamosardón nevelkedett, itt végezte 
általános iskolai tanulmányait, majd 
a zilahi Gheorghe Șincai Tanítóképző-
ben szerzett tanítói diplomát. A dévai 
3-as Számú Általános Iskola (napjaink-
ban Eminescu-Petőfi) magyar tagoza-
tán kezdte pedagógusi pályafutását, 
2005-től az akkor induló önálló magyar 
iskola, a Téglás Gábor Elméleti Líceum 
tanítója. 2010-től a Romániai Magyar 
Pedagógusok Szövetsége Hunyad me-
gyei elnöke.

 

Egy szórványban dolgo-
zó pedagógusnak a ma-
gyarsága is hivatás, amit 
lobogtatnia kell, mint egy 
zászlót, hogy a bizony-
talanok is odagyűljenek 
alája.
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Elszáll a nyár, mint a pille, a gördeszkás 
parkban sárgán pilinkél a vézna ginkgo 
biloba csemeték levele, olyanok, mint 
valami égi állatok elhullatott, hasított 
patái. Vagy az augusztusi kánikula ál-
dozatainak szétdobált, pici legyezői.

Semmit sem sikerült elolvasni a kö-
telező listáról, viszont nemrég nyitjuk 
másodszor ki a Monte Cristo grófjának 
harmadik kötetét. Kis nyár, kis győze-
lem, és most már menni kell If várába 
vissza, hogy a pi, a nű, a ró és a tau, 
a szinusz, a koszinusz, az aszimptota 
és a tangens föld alatti járataiból nap-
fényre vájjuk magunk, de csak azért, 
hogy megtudjuk, hogy a füzetborítónk, 
a harisnyánk, de még a cipőnk talpa is 
földgázból van.

Kissé mi is földgázból vagyunk, a rö-
vid nyári hőség vetítette árnyképek az 
iskola udvarán, a lábunk már-már hús-
vérből való, de a fejünk még átlátszó a 
benne gomolygó verőfényes, vízpartos, 
sziklás, lankás emlékképek miatt. 

Van, akiben egy eldugott templom va-
kítóra meszelt belsőjét koronázó, Mária-
kékkel szegélyezett kazettás mennyeze-
te ragyog, van, aki a Balaton palackzöld 
vizében gázol térdig, és nem érti, hogy 

ez a tó mikor akar mélyülni már, félórá-
ja bukdácsol a túlpart fele a nagy úszás 
reményében, és sehol semmi.

Palackzöld víz volt a nyár, összefolyt 
benne fejünk fölött lengő diófaág és har-
matos hajnali fű, szöcske, sáska, szódás-
üveg, kerestünk négylevelű lóherét, és 

pitypangszárból hajlítottunk egymásba 
kapaszkodó karikákat. Próbáltunk fű-
szálat két hüvelykujjunk közé feszítve 
fütyülni, és az összes létező helyen ösz-
szecsípett bennünket a csalán.

Nagymamák, nagypapák mosolyog-
tak, hogy legalább nem leszünk reumá-
sok, mi pedig néztünk nagy kerek szem-
mel rájuk, hogy ők mégis miként lettek 
lábfájós, karfájós, derékfájós nénik és 
bácsik, ezek szerint soha nem csípte ösz-
sze őket semmiféle csalán?

Ettünk sóskát, spenótot, egrest, salá-
tát, és öblítettük a hajunkat a már emlí-
tett csípős növény levével, hogy dús és 
erős legyen, persze, azt is minek, mert 
alig kezdődik el az iskola, ránk szól-
nak majd, hogy loboncunkat fonjuk be 
vagy vágjuk le, és mi akkor még mindig 
deréktől felfelé földgázból leszünk, kép-
telenek elmagyarázni azt, hogy nekünk 
csak lobogó hajjal élni jó.

Persze iskolába nem azért jár az em-
ber, hogy ott jó legyen. Nem, az iskola a 
rossz megzabolázásának a helye, amire 
utal például az is, hogy a számokról mi-
nősítésre cserélt osztályzatok rendjében 

a jó nem a legmagasabb fokozat. Mi-
ért nem elég az iskolában, ha valami 
egyszerűen jó, miért kell a tanulót a ki-
tűnőség Csomolungmájával riogatni? 
Ha mástól nem, a kialvatlanságtól, az 
irigységtől, a gyomorrontástól vagyunk 
palackzöldek, mert a nyár folyamán fel-
borult a bioritmusunk, mert mindig van-
nak, akik megmásszák a számunkra el-
érhetetlen csúcsokat, mert elfelejtettük, 
hogy az uzsonnánk a három nappal ez-
előtti, és jóízűen bekajáltuk.

Arról nem is szólva, hogy a kitűnő-
nek miért az elégtelen, és miért nem a 
nagyon rossz, az elmondhatatlanul hi-
ányos, a borzasztóan felkészületlen az 
ellentéte? Ne csak a jónak és tökéletes-
nek, hanem a rossznak is legyen annyi 
lefelé, a borzasztó felé mutató fokozata, 
hogy oda is ugyanolyan nehezen jusson 
el a tanuló, mint a kitűnőség behavazott 
szirtjeire.

magánterületszinusz, koszinusz

Palackzöld

LÁSZLÓ NOÉMI 
nocsek@gmail.com

 

Ne csak a jónak és töké-
letesnek, hanem a rossz-
nak is legyen annyi lefelé, 
a borzasztó felé muta-
tó fokozata, hogy oda 
is ugyanolyan nehezen 
jusson el a tanuló, mint 
a kitűnőség behavazott 
szirtjeire.

„De a fejünk még átlátszó a benne gomolygó verőfényes, vízpartos, sziklás, 
lankás emlékképek miatt”
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Kicsit-nagyot megmozgatott 
a Kolozsvári Magyar Napok 
családi sportnapja
„A hét meg a nyolcát!” mottóval tartották augusztus 18. és 25. az egyre nagyobb 
népszerűségnek örvendő 15. Kolozsvári Magyar Napokat. A  több száz program-
pontot, változatos rendezvényskálát kínáló kincses városbeli ünnepen természe-
tesen a gyerekek, családok számára is szerveztek tartalmas és szórakoztató ese-
ményeket. Ilyen volt a családi sportnap, amelyről fotókat közlünk. 
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„Talán az öt érzékkel felfogható szép-
hez kell eljuttatni a diákokat. Na-
gyon fontosnak találom, hogy több 
érzékterületük meg legyen szólítva 
magyarórán. Ezért gyakran szoktunk 
dramatizálni szövegeket, zenére szö-
veget írni, színeket, ízeket, ételeket, 
italokat, tapintást, érzéseket, zenét, fil-

met társítani egy-egy irodalmi szöveg-
hez” – fejtette ki az irodalomoktatás 
kapcsán Kintzel Krisztina kolozsvá-
ri magyar nyelv és irodalom tanárnő. 
Mostani cikkünk korábbi lapszámunk-
ban megjelent írásunk befejező része. 

– Melyik a legszebb emléked az eddigi 
tanári tapasztalataidból?

– Nagyon sok szép emlékem van, 
talán az egyik, ami elemi erővel ha-
tott rám, s rájöttem, hogy valóban 
szövegekben élünk, amikor tanítot-
tam egyik 5. osztályban Fodor Sándor 

Csipike című meseregényét, s olvastam 
órán, hogy a Rendkívüli Világéjszakán 
Csipike törpéből óriás lett Bagoly Dok-
tornak köszönhetően, de egyedül érezte 
magát, s ezért széthintette a világra a 
Góliátport: „És Csipike boldognak, na-
gyon boldognak érezte magát. Hiszen 
teljesült a régi vágya: megnőtt, óriási 
nagyra nőtt! És nincs egyedül, mint az 
éjszaka, itt vannak mellette a barátai. 

Hogy ők is megnőttek? Hogy az egész 
világ megnőtt? Mit számít ez! Fő az, 
hogy ő, Csipike, óriás! És még valami: 
az egész óriásvilágnak egyes-egyedül 
ő tudja a titkát.”  Elemi erővel hatott 
rám annak a felismerése, hogy nem az 
számít, amit mások tudnak vagy gon-
dolnak rólunk, hanem az, hogy mi mit 
tudunk magunkról. Meg is beszéltük a 
gyerekekkel, ez az élmény inkább en-
gem érintett meg személyesen, az iro-
dalmi szöveg művészetjellege, amikor 
valaki azt írja le, ami bennem van, de 
nem tudnám így megfogalmazni. Ek-
kor döbbentem rá, hogy az irodalmi 
szövegek az érzelmi intelligenciát is 
erősen fejlesztik.

Egy másik kedves élményem, ami-
kor Arany János Szondi két apródja 
című történelmi balladát tanítottam 
11. osztályban: az óra ráhangoló részé-
nél csoportban különböző szövegeket 
kellett írniuk, esküszöveget, temetési 

beszédet, amit aztán nemcsak felol-
vastak s előadtak, hanem a termet is 
berendezték, s a fogasról levett sálak-
ból turbánt készítettek beöltözve törö-
köknek. Az első élményem belső volt, 
a második az a fajta jó érzés, amikor 
a tanár kívülről szemlélheti a diákok 
lázban égő munkáját.

Mi volt számodra a legnagyobb kihí-
vás eddig a pedagógusi munkádban?

Talán a pályám elején az a fajta kín-
lódás a líceumi osztályokban, amíg 
kikászálódtam az előadó, leadó taná-
ri szerepből, s rátaláltam arra a tanári 
szerepre, ami hozzám illik, amelyben 
otthonosan mozgok, amely egyben ki-
hívás, de nem unalmas, amikor együtt 
merek gondolkodni a diákjaimmal. 
Amíg rátaláltam azokra a módszerek-

re, amelyek a diákok kompetenciát fej-
lesztik, amikor az óra a diákokról, a 
szövegekről szól, nem a tanárról. Ez 
akkor sikerült, amikor megismerked-
tem Pethőné Nagy Csilla alternatív tan-
könyveivel. Kinyílt számomra a világ a 
középiskolai tanítást illetően. 

– Sokszor,  sokan mondják,  hogy a 
mostani generáció, a fiatalok nagyon 
mások, mint a korábbiak. Te is ezt ta-
pasztalod?

– Másak, de nem rosszabbak. Meg-
változott a világ a digitális eszközök-
nek köszönhetően, egyszerre vannak 
jelen az offline és az online térben, 
másképpen, máshogyan szereznek in-
formációkat, ezért nekünk, tanároknak 

szövegen túlportré

 

A  kedvenc idézetem Ott-
liktól: A fogható valóság 
felszínén élünk elszakad-
va. Az érzékelésen túli, 
időn kívüli, nagyobb va-
lóság terében azonban 
folytonosan összefüg-
günk egymással valahol. 
Indáink metszik a világot.

Beszélgetés Kintzel Krisztina kolozsvári magyar nyelv és irodalom tanárnővel

Az öt érzékkel felfogható széphez 
kell eljuttatni a diákokat

Kintzel Krisztina

 

Elemi erővel hatott rám 
annak a felismerése, 
hogy nem az számít, amit 
mások tudnak vagy gon-
dolnak rólunk, hanem az, 
hogy mi mit tudunk ma-
gunkról.
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szövegen túl portré

is kell ehhez alkalmazkodnunk, nem 
dughatjuk a fejünket a homokba. Ta-
pasztalatom szerint 5–8. osztályban 
már 15 percet sem tudnak egyszerre fi-
gyelni. Nagyon pörgőnek kell lennie az 
órának, hogy ne unatkozzanak. Ezért 
az új kompetenciafejlesztő tanterv ki-
válóan alkalmas arra, hogy kooperatív 
módszerek segítségével szerezzék meg 
a kellő tudást, tapasztalatot. A hagyo-
mányos, frontális tanóra nagyon nem 
kedvez a mostani Z generációnak. Le 
kell foglalni őket, az órát jól meg kell 
tervezni, hogy elérje a célját. Sokszor 
kevés az 50 perc. Ma már a tanári at-
titűdnek nagyban meg kell változnia: 
a következetes, hiteles, jellemes ta-

nárnak hisznek a gyerekek. Amikor 
bármilyen információ karnyújtásnyi-
ra van, a tanár már nem lesz érdekes, 
ha nem tud valami újat, mást nyújtani. 
Meg kell tanítanunk a gyereket a for-
rások kezelésére, azaz melyek a hite-
les források; az önálló műértelmezésre, 
tanórán lehetőséget kell biztosítanunk 
az esztétikai élmény átélésére, az önál-
ló véleménynyilvánításra, és nem utol-
sósorban értő olvasókká kell nevelni 
őket. Ez szembemegy a tekintélyelvű 
neveléssel, azaz egy tanárnak ma már 
csak azért, mert tanár, nincsen tekinté-
lye, ezt ki kell vívnia elsősorban a hite-
lességével és a diák iránti tiszteletével. 
Ma már a jó diák mércéje nem a szép 
füzet, a bemagolt lecke, még az sem, 
hogy szófogadó, hanem az, hogy szabá-
lyok kerete között a kritikai gondolko-
dásnak teret adhat, van helye, feladata 
és szerepe az osztályban, magyarórán, 
valamiben jó, tisztában van az erőssé-
geivel, s abban a tanárja is támogatja. 

– Az olvasáshoz hasonlóképpen kezd 
eltűnőben lenni a hagyományos kézírás 

fontossága,  hiszen  mindent  felvált  a 
digitalizáció, a mesterséges intelligen-
cia még a gépírás szükségességét is le-
cseréli. Veszélyforrás vagy csak a fejlő-
dés egy normális velejárója?

– Tapasztalom én is, hogy a diákok 
nagy előszeretettel készítenek el egy-
egy projektet számítógépen. Ha valaki 
nagyon úgy szeretné, nem szoktam el-
lenezni, egyedüli kikötésem, hogy tart-
sák be ennek az írásnak a szabványait: 
sorközök, hosszú, rövid ékezetek, ma-
gyar betűk írása, azaz a helyesírás eb-
ben az esetben is követelmény. Valóban 
egyre lustábbak írni, egyre csúnyábban 
is írnak, de akkor is alapkövetelmény 
a helyesírás. Én nem vagyok digitális 
bennszülött, ezen a téren mindig is lesz 
akcentusom, nem barátom a számító-
gép, de tudom, hogy a mai generációnak 
ez a természetes. Amíg tanulni fognak 
kézírást az iskolában, nem veszélyfor-
rás szerintem a digitalizáció. Meg kell 
tanítani őket jól használni a digitális 
eszközöket. A mesterséges intelligen-
cia lehet akár jó dolog is, ha ezt is jól 
kezelik, s nem veszi át a helyét az em-
beri gondolkodásnak, kreativitásnak. 

Az írás és a szövegalkotás fejlesz-
tését segíti vagy nehezíti a helyesírás 
tanítása? Saját szülői tapasztalataim 
szerint a kreatív önkifejezést minden-
képpen gátolja, és szorongóvá teszi a 
gyereket, ha a szövegalkotásnál figyel 
a helyesírásra. Ezzel nem azt szeretném 
sugalmazni, hogy a helyesírás fölösle-
ges lenne, hanem azt, hogy talán más-
kor és máshol lenne ennek a helye az 
írástanulás folyamatában. 

– Te mit tapasztaltál ezen a téren?
– A nyelvtanórán tanítottuk koráb-

ban a helyesírást, de hagyományos 
nyelvtani szabályok által nem is lehet 
tanítani. Mivel az anyanyelv eszköz a 
helyesírás tanításához, szerintem első-
sorban nem az íráson keresztül, hanem 
az olvasáson keresztül tud nagyon so-
kat fejlődni a helyesírás. Megfigyelhe-
tik ezáltal írásban a különböző hang-
alakokat. A tipikus, gyakori  esetekre 
jó hangsúlyt fektetni, amelyeket gyak-
ran használnak. Akkor tud jól fejlőd-
ni a helyesírás, ha a diák jár utána a 
szabályos, helyes alaknak. De az élet-
kori sajátosságokat mindenképpen fi-
gyelembe kell venni, amíg a fogalmi 
gondolkodás nincs kialakulva, addig 

hiába magyarázunk egy-egy helyes-
írási szabályt nyelvtani fogalmakkal, 
mert úgysem érti meg. A diákjaim házi 
feladat ellenőrzésnél meg szokták jelöl-
ni egymás szövegében a hibákat, amit 
megbeszélünk. Ha írnak egy másik 
szöveget, ahol nem követik el a koráb-
bi hibákat, abból már sokat tanulnak. 

– Van-e kedvenc íród, költőd, idéze-
ted? Miről ismerhető fel Kintzel Krisz-
tina magyar tanárnő?

– József Attilát és Örkény Istvánt 
nagyon szeretem, de Ottlik Géza pró-

zanyelve engem nagyon elvarázsolt, 
az írásából kibomló nyelvszemlélet, 
nyelv kérdése, miszerint a lényünket 
érintő leglényegesebb dolgok kimond-
hatatlanok. A kedvenc idézetem tőle: 
„A fogható valóság felszínén élünk el-
szakadva. Az érzékelésen túli, időn kí-
vüli, nagyobb valóság terében azonban 
folytonosan összefüggünk egymással 
valahol. Indáink metszik a világot, 
aztán tovább nyúlnak ki, egy ismeret-
len dimenzióba, mint elszakíthatatlan 
köldökzsinór, s ott vagyunk egybekap-
csolva, egyetlen egészként, abban a tel-
jesebb kontinuumban.”

BIRTA-SZÉKELY NOÉMI 
bszekelynoemi@yahoo.co.uk

 

Az életkori sajátosságo-
kat mindenképpen figye-
lembe kell venni, amíg 
a fogalmi gondolkodás 
nincs kialakulva, addig 
hiába magyarázunk egy-
egy helyesírási szabályt 
nyelvtani fogalmakkal, 
mert úgysem érti meg.

 

Tapasztalom én is, hogy a 
diákok nagy előszeretettel 
készítenek el egy-egy pro-
jektet számítógépen. Ha 
valaki nagyon úgy szeret-
né, nem szoktam ellenezni, 
egyedüli kikötésem, hogy 
tartsák be ennek az írás-
nak a szabványait: sorkö-
zök, hosszú, rövid ékeze-
tek, magyar betűk írása, 
azaz a helyesírás ebben 
az esetben is követelmény. 
Valóban egyre lustábbak 
írni, egyre csúnyábban is 
írnak, de akkor is alapkö-
vetelmény a helyesírás.
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– Mikor és hogyan fogalmazódott meg 
benned, hogy tanítással szeretnél fog-
lalkozni?

– Mivel tanítóképzőt végeztem, emi-
att már kilencedik osztályban úgy érez-
tem, hogy pedagógusi pályát szeretnék 
választani, és ez a szándék folyamato-
san megerősödött bennem, ahogy tel-
tek az évek. A képző lehetőséget adott 
nekünk arra, hogy gyakorlatozzunk, és 
folyamatosan gyerekek között legyünk. 

Emiatt teljesen biztos lettem benne, ez-
zel szeretnék foglalkozni.

–  A középiskola után bölcsészképzésre 
jelentkeztél. Hogyan fejlesztetted tudáso-
dat az évek során, és milyen út vezetett a 
tanítás elkezdéséig?

– Ez hosszas folyamat volt. A képző 
során lecketerveket is írtunk, megtanul-
tuk ennek a fortélyait. Jó pedagógus-
vezetőnknek köszönhetően lehetősé-
günk volt kipróbálni magunkat élőben, 
didaktikai módszereket ellesni vagy 
akár applikációk kezelését tanulni. Már 
tizedikben megfogalmazódott bennem 
a kérdés, hogy milyen tantárgyat tanít-
sak. Végig azt tartottam szem előtt, mi 
az, amit én szeretek, mert ha meg tudom 
szerettetni a gyerekkel azt a tárgyat, ő 
el is sajátítja azt a tudást.  Számomra 
ez a magyar nyelv volt, amelyet angol-
lal egybekötött képzésen tanultam az 
egyetemen.

– Miután tavaly befejezted az alapkép-
zést, mennyire volt nehéz számodra mun-
kát találni?

– Amikor kikerülünk az egyetemről, 
még nem látjuk át a folyamatot, nem 
amiatt, mert nem mondják el nekünk, 
hanem mert rengeteg kiskapu van. Óri-
ási mappát kell összeállítani különböző 
iratokkal, ha egy is hiányzik közülük, 
már nem iratkozhatsz be. Nagyon nehe-
zen döntöttem el, hogy állást keresek. 
Azt tapasztaltam, hogy a saját megyém-
ben sokkal könnyebben kaptam segít-
séget, mint Kolozsváron és környékén. 
Versenyvizsgám után felhívott valaki az 
otthoni környezetből, hogy nem-e tud-
nék Nagyenyeden, a Bethlen Gábor Kol-
légiumban tanítani, ezzel pedig egyik 
nagy álmom valósult meg, örömmel fo-
gadtam el a lehetőséget.

– Milyen érzések voltak benned az első 
órád alkalmával?

– Érdekes módon nem izgultam, ott-
honosan és biztonságban éreztem ma-
gam körülöttük. Mostanában azt halljuk 
mindenhonnan, hogy egyre szemtele-
nebbek a gyerekek, és nem éri meg ta-
nárnak lenni. Nekem pozitív élményem 
volt velük, különböző tevékenységek ré-
vén minden osztállyal és korosztállyal 
találkoztam. Az volt a tapasztalatom, 
hogyha tisztelettel és szeretettel viszo-
nyulok hozzájuk, ők ugyanúgy fognak.  
Első tanítási órám után jó visszajelzé-
sek jöttek, úgy sikerült, ahogy elvártam 
magamtól.

– Szerinted a fiatalságod előnyt jelen-
tett abban, hogy megtaláld a gyerekekkel 
a közös hangot?

– Mindenképpen, mert még nekem is 
friss az élmény, és könnyen tudtam kap-
csolatot teremteni velük azáltal, hogy 
fiatal vagyok. Ez viszont néhány eset-
ben hátrány is lehet, mert a gyerek néha 
kihasználja, ha a tanár engedékeny. Bár-
milyen kedvesnek is tűnik a természe-
tem, muszáj volt néha szigorúbban állni 
hozzájuk, hogy komolyan vegyenek.

– Mennyire volt könnyű az órákon ke-
zelni azokat a helyzeteket, amikor prob-
léma volt a diákok viselkedésével?

– Azt tapasztaltam, ha fegyelmezésről 
van szó tanórán belül, ösztönösen hozok 
döntéseket, mintha egy belső hang súg-
ná nekem ezeket. Próbáltam olyan mód-
szereket kitalálni, amelyek személyre 
szabottan hatnak a gyerek személyi-
ségére. Nem volt nehéz annak ellené-
re sem, hogy nyitott személy vagyok. 
A diákok megtanulták azt, meddig tart 
a tűréshatárom. Ilyenkor megkértem 

portré megéri tanárnak lenni

Pályakezdőként találta meg a közös 
hangot diákjaival Gudor Noémi

Gudor Noémi: „mivel tanítóképzőt végeztem, emiatt 
már kilencedik osztályban úgy éreztem, hogy 
pedagógusi pályát szeretnék választani”

Régi álma valósult meg tavaly a Fehér megyei születésű, fiatal magyar-angol szakos tanárnőnek, Gudor 
Noéminek. Egy tanév erejéig a nagyenyedi Bethlen Gábor Kollégiumban taníthatott. Bár úgy látja, humán 
tantárgyak esetén kevés a betöltetlen pozíció az országban, hivatásának tartja a pedagógusi pályát, és 
biztos benne, hogy mesteris tanulmányai elvégzése után vissza fog térni a katedra mögé.
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őket, maradjanak bent szünetben, vagy 
éppen közösen kerekasztal-beszélgetést 
tartottunk. A humor is erős faktor lehet, 
ha rosszat csinál a gyerek, mert feloldja 
a helyzetet. Próbálok olyan módszere-
ket alkalmazni, amelyek nem építik le 
az érzelmi világukat. A tanárnak óriási 
hatása van a gyerekek szellemi fejlődé-
sére és a világról való perspektívájára. 

– Ebből az is érződik, hogy a pedagó-
gusnak néha jó pszichológusnak is kell 
lennie. Az egyetemi képzés mennyire fó-
kuszált azokra a módszerekre, amelyeket 
használsz a gyakorlatban?

– Köszönettel tartozom a pedagógi-
ai tanárnőnek, aki kilenc-tizenkettő-
ben tanított, mert a pszichológiaórák jó 
alapot adtak a folytatáshoz. Az egyete-
men ezt tudtam kamatoztatni. Bár sokan 
panaszkodnak a képzésre, úgy érzem, 
aki igazán tanár akar lenni, az mindent 
megkap, amire szüksége van, csak fi-
gyelmesnek kell lennünk.

– Hogyan lehet megragadni a gyerekek 
figyelmét manapság, amikor a közössé-
gi média vagy éppen az okoseszközök 
használata miatt naponta rengeteg in-
gert kapnak?

– Nem szabad megijedni semmi-
lyen elektronikai eszköztől. Szerin-
tem a régi, hagyományos módszereket 
közösen kell felhasználni az újjakkal 
és eredményt elérni velük. Egyáltalán 
nem féltem didaktikai célból használni 
magyarórán a technológiát, olyan ka-
pukat nyit meg számunkra, amelyekről 
nem is álmodtunk. Szabadulószobákat 
készítettem tematikusan gyerekeknek 
vagy videójátékot kérdésekkel, ahol a 
saját karakterük akkor kapott életet, ha 
helyesen válaszoltak a kérdésekre. Volt, 
amikor a leíró szövegről tanultunk, és 
kivittem őket az udvarra képet készí-
teni, és az volt a feladatuk, hogy arról 
írjanak. Rengeteg olyan módszert hasz-
náltam, amely a diák előnyére várhat. 

– Te a tanítás mellett elsőévesként ta-
nultál a mesteri képzésen ebben az év-
ben. Hogyan tudtad a két dolgot össze-
egyeztetni?

– Kicsit az ingázás megnehezítette 
a dolgomat, de mindig be tudtam osz-
tani az időmet. Kezdetben próbáltam 
az egyetemre és az iskolai tanításra is 
egyformán összpontosítani, de úgy nem 

működött, úgyhogy külön időszakokban 
helyeztem egyiket vagy másikat előtér-
be. Sikerült végül jól felosztani az időt, 
de év végére nagyon fáradt lettem, az 
energiaszintem lecsökkent. Év közben 
konferenciákra is jártam, azokra is kü-
lön kellett készülnöm. 

– Mi a helyzet a következő évvel, ma-
rad-e arra is ugyanez a forgatókönyv?

– Sajnos jövőre nem fogok tanítani, 
humán tantárgyak esetében kevés be-

töltetlen állás van, nehezen lehet végle-
geset találni. Valamiért ez így történt, 
de most százszázalékosan figyelni sze-
retnék arra, hogy a disszertációm jó 
legyen. Az az egy dolog biztos, hogy 
tanítani fogok a jövőben, hivatásként 
gondolok rá, és folytatni szeretném.

– Hogy érzed, miben kell fejlődnöd a 
közeljövőben a pedagógusi pályát  te-
kintve?

– Óriási elvárásaim vannak magam-
mal szemben, emiatt úgy érzem, van 
még mit a módszerek terén elsajátíta-
nom. Kitűzött célom, hogy kurzuso-
kon sajátítsak el további ismereteket. 
Sokszor már ismert módszereket átala-
kítok a gyerekek igényei szerint. A ta-
nárnak is kell fejlődnie és ismereteket 

elsajátítania ahhoz, hogy valóban jól vé-
gezhesse a munkáját. Az évek tapasz-
talata mindig meglátszik, ahhoz, hogy 
valaki tanulmányi olimpiára készítsen 
fel egy diákot, szükség van néhány, ok-
tatásban eltöltött évre.

– Kérte már valaki a segítséged ver-
senyre való felkészülésben?

– Sokan kérték, bár nem az én diák-
jaim voltak, bizalommal fordultak hoz-
zám, és megkérdezték, mit gondolok 

tanárként egyes dolgokról. Természe-
tesen szívesen segítettem nekik anya-
gokkal. A kilencedik osztály, amelyet 
tanítottam, pincérképzőn tanult, ők nem 
is fognak érettségizni, és nem járhat-
nak olimpiai versenyekre, csak a maguk 
területén belül. Az ötödikeseim közül 
viszont többen is továbbjutottak orszá-
gos fordulókba. A helyesírási verseny 
esetében, ami szerintem nagyon nehéz, 
nagymértékben felhasználhattam egye-
temi tapasztalataimat és tudásomat. Fel 
kell ismerni, mit adhatunk a gyereknek, 
mi az, amiben kimagaslik, milyen szak-
irodalmat érthet meg ő is.

portrémegéri tanárnak lenni

GEBE ZOLTÁN 
zoli.gebe@proton.me

Gudor Noémi: „azt tapasztaltam, hogy a saját megyémben sokkal 
könnyebben kaptam segítséget, mint Kolozsváron és környékén”
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Ez a díszes lábbeli, ami akkor nagy 
fontossággal bírt, nem akart előkerül-
ni sehonnan. Pedig apám összejárta az 
üzleteket érte, s az ismerősöket is vé-
gigkérdezték, nem adna-e valaki köl-
csön egy piros csizmát egy alkalom-
ra, de nem volt senkinek. Márpedig a 
tanító néni azt mondta, hogy a gazdag 
bírónénak piros csizma kell.

Negyedik  végén volt a nagy szereplés, 
ahol két párhuzamos osztály tanulói úgy 
adták elő az Egyszer egy királyfi dalos me-
sejátékot, hogy abban a két osztály minde-
nik tanulója szerepet kapott. Volt, aki szö-

vegest, volt, aki dalost, más élősövényt, 
virágokat alakított magából, de minden-
kinek szerepe volt, s komolyan kellett ké-
szülni rá a próbákon kívül otthon is. De 
hogy miért tett a tanító néni pont engem 
gazdag bírónénak, nem tudtam megfej-
teni. Szívesebben lettem volna mondjuk 
a szegényasszony Györgypál Éva helyett 
vagy a királynő valamelyik udvarhöl-
gye.  Irigykedtem is, mikor megláttam 
őket felöltözve a fényes, csillogó ruhák-
ban, legyezővel a kezükben, nyakékek-
kel, gyűrűkkel. Balog Jutka, Orbán Éva 
és Tímár Kati – a legjobb tanulók voltak 
a királyi kíséret, az édesanyjuk estélyi ru-
háiban, amit rájuk alakítottak. A gazdag 
bírónénak székely ruha kellett, csepesszel 
és piros csizmával. Csepeszt kaptunk köl-
csön, de piros csizmát –  azt nem.

Kedves darab volt ez az Egyszer egy 
királyfi. Most is látom az iskola kicsi 
színpadát kettéosztva. Egyik felén la-
kott a szegényasszony a leányával, egy 
pár egyszerű bútorral, lócával, a mási-
kon a gazdag bíróné a cifra leányával, 
nagy fényűzős berendezésben. 

A kettő között az élősövényt szé-
kelyruhás leánykák alkották szorosan 
egymás mellett állva, hátul keresztbe 
fogott kézzel. Énekelve, keresztezett lé-
pésben nyitották vagy zárták a két szín-
padi részt, attól függően, hogy hol folyt 
a cselekmény. Ha távolabbról nézted, 
úgy festettek, mint egy szép kereszt-
szemes falvédő.  Kiss Ludmilla és Gon-
dos Enci volt a narrátor középen, és az 
élősövény sorát is ők vezették. Most is 
visszacseng az ének: „Egyszer egy ki-
rályfi mit gondolt magában, hihihi, ha-
haha,  mit gondolt magában. Fel kéne 
öltözni kocsisi gúnyába, hihihi, hahaha, 
kocsisi gúnyába. Meg kéne kéretni gaz-
dag bíró lányát, hihihi, hahaha, gazdag 
bíró lányát…” Ezzel a kellemes, mesélő 
dallammal  kezdődött a szerelem pró-

bája, s persze, hogy a gazdag bíróék ki-
kosarazták a szegény kocsislegényt, de 
a szegény asszony lánya igent mondott 
neki. A gazdag bírónénak nem volt nagy 
szerepe, csak annyi, hogy a szegény ko-
csislegényt durván ki kellett utasítania, 
a királyfit pedig mézes-mázas szavak-
kal kellett illesse. 

A tanító néni figyelmeztetett, hogy 
egy kicsit jobban illegessem magam 
a színpadon, billegjek a csizmában, 
toljam előre a lányomat, hajlongjak 
a királyfi előtt, ami nekem természe-
temnél fogva nehezen ment. Úgyhogy 
nem voltam a leghitelesebb a szerep-
ben. Porkoláb Babika volt a gazdag bíró 
lánya gyönyörű székely ruhában, tele 
gyöngyökkel, ő sem volt elég kevély, 
ahogy a szerep megkívánta, csak állt 
szépen ,és mondta a szövegét mellet-
tem.

 Az élősövény nyitotta és zárta a szo-
bákat, s a kellemes dallam végigkísérte 
a darabot. 

Aztán a királyfi, mint tudjuk, mit gon-
dolt magában, felvette a királyi ruhá-
ját, és azzal is megmutatkozott mind-
két portán, és persze a szegényleányt 
választotta, aki a kocsislegényt várta. 
„Én vagyok az, nem más, csókoljuk meg 
egymást” – jött a szöveg énekelve, de 
a csók nem csattant el, csak egy öle-
lés. Ez volt a forgatókönyvben. (Pár nap 

múlva  DJ x KG, Dóci Janit felszoroz-
ták Kelemen Gabikával  a folyosó és a 
vécé falára is irigységből. Ez akkor azt 
jelentette, hogy ők rendesből is szerel-
mesek egymásba, ami persze nem is volt 
igaz.) Aztán megjelent a királynő mama 
a két udvarhölgyével, és kitört a pánik a 
királyi családban a szegényleány miatt. 
Ez volt a legérdekesebb jelenet, ahogy 
Jutkáék ájuldozni és hisztériázni tudtak 
a legyezőkkel. De a királyfi feltette a 
pontot az i-re, nagyot dobbantott, lekia-
bálta a királyi anyukáját, és kiadta a pa-
rancsot a lakodalomra. Az új párnak vi-
rágkoszorút tettek a fejére, és egy kicsi 
virágos szekérkébe ültették hintó gya-
nánt. (Ők most már mindketten messze, 
messze vannak azóta, s az emlékük is 
gyermeknek mutatja őket  bennünk).  

 Máthé Pista volt a kocsis, mert ő hoz-
ta a szekérkét is otthonról, Zsögödből. 
Egyedül húzta  körbe a kis színpadon, 
s közben kiabált, hangosan invitálta a 
népeket a királyi palotába, ami a füg-
göny mögött volt elképzelve. No, de a 
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A piros csizma

 

„Egyszer egy királyfi mit 
gondolt magában, hihi-
hi, hahaha,  mit gondolt 
magában. Fel kéne öltöz-
ni kocsisi gúnyába, hihihi, 
hahaha, kocsisi gúnyába.”

 

Pár nap múlva  DJ x KG, 
Dóci Janit felszorozták 
Kelemen Gabikával  a fo-
lyosó és a vécé falára is 
irigységből. Ez akkor azt 
jelentette, hogy ők ren-
desből is szerelmesek 
egymásba, ami persze 
nem is volt igaz.

 

Irigykedtem is, mikor 
megláttam őket felöl-
tözve a fényes, csillogó 
ruhákban, legyezővel a 
kezükben, nyakékekkel, 
gyűrűkkel.
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díszterem padlózata is beintézett akkor 
a befejezésbe, mert egy kiálló szegbe, 
vagy valami másba úgy megakadt a 
kicsi szekér kereke, hogy onnan Máté 
Pista sehogy se tudta kimozdítani. Ne-
kirugaszkodott párszor, de annak az 
lett az eredménye, hogy majdnem fel-
borult a szekérke újpárostól.  Gabikának 
a koszorú le is esett a fejéről, de Dóczi 
hamar lenyúlt érte, visszatette, s csak 
ültek ott, mint egy galambpár, várták, 
hogy mi lesz.  A közönség kacagott, de 

a szekér nem mozdult. Aztán beszaladt 
Silló Laci, aki a legmagasabb és leg-
erősebb volt az osztályunkból, megállt 
a kicsi szekér mellett oldalt, mint Toldi 
Miklós a vendégoldallal a vállán, kis-
sé megemelte, és kirántotta az új párt 

szekerestől a kátyúból, aztán Máthé Pis-
tával ketten kihúzták, a függöny mögé, 
de inkább kiugráltak a szekérke előtt, 
mint két csikó. Ügyesen rögtönöztek, 
minden irányítás nélkül, és nagy sikert 
arattak.

Na, de nem is akartam ezt ilyen hosz-
szadalmasan elmesélni, csak ahogy rá-
gondoltam, lepergett előttem az egész 
egyszeregykirályfi. Hogy miért kezd-
tem a piros csizmával?  Hát azért, mert 
hiányában a szereplésre én egy rendes 
félcipőben mentem, s nagyon izgultam, 
hogy a tanító néni mit fog szólni. Úgy 
helyezkedtem, hogy ne essek a látóteré-
be a készülődés alatt.

Egy órával korábban már ott volt min-
denki teljes menetöltözetben, csak az 
én csizmán hiányzott. Szüleim terepre 
jártak, tudtam, hogy nem érnek haza a 
szereplésre. Furcsa érzés kapott el ott, 
ahogy álltam nagy szomorúan a helye-
men a kezdés előtt. Lepillantottam a fél-
cipőmre, s mind úgy láttam, hogy egy 
piros csizma van a lábamon a félcipő 
helyett. A közönség is begyűlt már, és 
akkor, öt perccel a kezdés előtt jött a 
nagy meglepetés. Édesapám egy erélyes 
ajtónyitással belépett a díszterembe, fel 
egyenesen a színpadra. Kezében egy 
pár piros csizma. 

– Lövétéről kaptam egy bányászcsa-
ládtól – súgta lelkesen. – Húzzad fel 
hamar.

Mire felhúztam, ő be is ült a máso-
dik sorba egy üres helyre. A függönyt 
széthúzták, s egy pillanat alatt eltűnt 
minden csizmaszorongás, csak azt érez-

tem, hogy csoda történt, ami ott lebeg 
körülöttem, s én nem tudok betelni vele. 
A piros csizma, amit azelőtt látni véltem 
a lábamon, most ott volt a valóságban. 
Apám fáradtan mosolygott a második 
sorban. Nagy melegség öntött el, ahogy 
ránéztem. Láthatatlan szálakon jött a se-
gítség, odaért időben, megvolt, és pont 
illett a lábamra. 

csoda magánterület

„A piros csizma, amit azelőtt látni véltem a lábamon, most ott volt a valóságban”
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No, de a díszterem padló-
zata is beintézett akkor a 
befejezésbe, mert egy ki-
álló szegbe, vagy valami 
másba úgy megakadt a 
kicsi szekér kereke, hogy 
onnan Máté Pista sehogy 
se tudta kimozdítani.

 

A függönyt széthúzták, s 
egy pillanat alatt eltűnt 
minden csizmaszorongás, 
csak azt éreztem, hogy 
csoda történt, ami ott le-
beg körülöttem, s én nem 
tudok betelni vele.
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A gyerekek mosolya és szeretete ösz-
tönzi munkájában a júliusi címzetes 
vizsgán kiváló eredményt elért Hideg 
Vivient. A Kolozs megyei Szamosúj-
váron található Elvarázsolt Házikó óvó-
nőjével a kisgyermekkorban elsajátítan-
dó tudásról és készségekről, a digitális 
eszközök használatának csökkentéséről 
beszélgettünk. 

Kiváló eredményt ért el a júliusi 
címzetes vizsgán, és a 9,95-ös minő-
sítéssel Kolozs megyében első lett a 
versenyvizsgázó óvónők között Hideg 
Vivien. A fiatal óvónő két évvel ez-
előtt vett részt először a címzetes vizs-
gán, rögtön amint befejezte felsőfokú 
tanulmányait. Az akkori osztályzattal 
sikerült óvónői állást foglalnia szülő-
városában, Szamosújváron az Elvará-
zsolt Házikó óvodában, ahol megkapta 
a címzetes állást óvodai szinten, az idei 
vizsgajegynek köszönhetően pedig or-
szágos szinten lett címzetes a tanügyi 
rendszerben. „Eredményem elsősor-
ban az alapos, intenzív felkészülésnek 

köszönhető, beleértve a szakirodalom 
részletes tanulmányozását és a hatékony 
időbeosztást. Számomra a vizsga sikerét 
a kitartás, motiváció és a megfelelő fel-
készülés hozta, semmiképp nem szeren-
cse kérdése volt” – fogalmazott Hideg 
Vivien, aki két éve tanít a szamosújvári 
óvodában, amely számára olyan, mint 
egy második otthon. 

Mint kifejtette, attól a pillanattól kezd-
ve, ahogy belépett az óvoda kapuin, na-
gyon sok pozitív élményben volt része. 
„A kollégák szeretetteljes, nyitott foga-
datása gördülékennyé tette a beillesz-
kedésemet. Kétségtelen, hogy amióta 
tanítok, a legtöbb pozitív élménnyel a 
gyerekek ajándékoztak meg. Úgy érzem, 
hogy a gyerekek mosolya és szeretete 
a hajtóerő mindabban, amit teszek” – 
hangsúlyozta az óvónő. Hozzátette, nagy 
öröm számára, hogy a szülőkkel is rend-
kívül jól együttműködött az elmúlt évek-
ben. Kapcsolatuk bizalomra, megértésre 
és kölcsönös tiszteletre alapszik. Part-
nerek a nevelésben, így egyazon céljaik 
vannak: a gyerekek jólléte és kiegyensú-
lyozott, egészséges fejlődése.

„Szerencsésnek érzem magam, hogy 
lehetőségem van egy olyan óvodában, 
építeni a szárnyaimat mint az Elvará-
zsolt Házikó. Ez a hely motiváló kör-
nyezet számomra. Azért fogalmaztam 
úgy, hogy építem a szárnyaimat, mert 
még nagyon a pálya elején tartok, de ez 
nem akadály számomra. A kihívásokat, 
nehézségeket lehetőségként élem meg, 
és igyekszem a legjobb tudásom szerint 
cselekedni minden helyzetben” – ma-
gyarázta Hideg Vivien. 

A szamosújvári tanügyi alkalmazott 
arról is beszélt, hogy szerinte az óvodai 
nevelés során a fő hangsúly a gyermek 
személyiségfejlődésén van, ezen belül 
olyan erkölcsi normák és viselkedési 
modellek elsajátításán, amelyek segítik 
beilleszkedni a társadalomba és megfe-
lelni a társadalmi elvárásoknak úgy, hogy 
az identitásukat is megőrizzék. Rámu-
tatott, a koragyermekkori nevelés során 

alapozzák meg mindazokat a készsége-
ket, amelyek feltételei a későbbiekben, az 
iskolában elsajátítandó kulcskompeten-
ciáknak. Mint kifejtette, mindaz a tudás, 
amit óvodában adnak át a gyermeknek já-
ték által történik, hiszen kisgyermekkor-
ban alapvető tevékenység a játék, konkrét 
tanulásról csak iskoláskorban beszélhe-
tünk. Úgy véli, óvodában fontos olyan 
készségeket elsajátítani, mint a szociá-
lis, kommunikációs, pszichomotoros és 
problémamegoldó készségek.

Arra a kérdésünkre, hogy óvónő-
ként hogyan próbálja megakadályozni, 
csökkenteni a digitális eszközök túlzott 
használatát, Hideg Vivien azt válaszol-
ta, ezeket ma már nem lehet teljesen ki-
küszöbölni a gyerekek életéből, hiszen 
olyan világban élünk, amely rohamosan 
fejlődik. „Ezért fontos az, hogy olyan 
gyerekeket neveljünk, akik tudnak majd 
alkalmazkodni az állandóan változó kö-
rülményekhez. Így az óvodában is lépést 
kell tartanunk ezekkel a változásokkal, és 
amikor használjuk a digitális eszközöket, 
fontos, hogy tudatosan, mértékkel és jól 
meghatározott céllal tegyük ezt. Csök-
kenteni, megakadályozni ezt úgy lehet, 
hogy a gyerekekkel olyan tevékenysége-
ket végzünk, amelyek kielégítik mozgás-
igényüket, lekötik figyelmüket, és aktivi-
zálják a fantáziájukat, kreativitásukat” 
– mutatott rá az óvónő. Hozzátette, a gye-
rekek nagyon jól érzik magukat a szabad-
ban, ahol levezethetik energiájukat, ezért 
gyakran kimennek az óvoda udvarára, 
vagy az épület melletti parkban sétálnak, 
ahol különböző szabadtéri tevékenységet 
végeznek. Hideg Vivientől azt is meg-
kérdeztük, mi az az irányelv, útmutatás, 
amit pályafutása során szeretne átadni 
a gyerekeknek. A mezőségi óvónő pá-
lyafutása során arra szeretné nevelni a 
gyerekeket, hogy legyenek önmaguk és 
kitartóak céljaik elérésében, működjenek 
együtt társaikkal, bízzanak önmagukban 
és a szeretet erejében.

B.  L.  J.

óvoda szárnyakat adni

Kiegyensúlyozott, egészséges fejlődés 
a cél 

Elvarázsolt házikó
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láthatártudástár

Interaktív, hasznos programokkal szeretné elérni az erdélyi 
szórványrégiókban élő diákokat, szülőket és pedagógusokat a 
Mathias Corvinus Collegium (MCC). Az ezzel a céllal idén 
útjára indított MCC Karavánról Fugel Edina, az erdélyi szak-
mai tevékenységért felelős igazgató beszélt.

Az idén júniusban elindított programsorozattal olyan tele-
pülésekre is el szeretne jutni a Mathias Corvinus Collegium 
(MCC), ahol nem működik saját központja az intézménynek, 
nincsenek rendszeres tevékenységei. „Ügyes, nyitott és érdek-
lődő diákok viszont mindenhol vannak, és szeretnénk nekik 
vinni valamit ebből a tudástárból, amely 
felgyűlt az MCC-ben. Ezzel a gondolattal 
kerestük meg a dévai Téglás Gábor Elméleti 
Líceumot, és felajánlottuk, hogy szívesen 
szervezünk programot az 5–8. osztályo-
soknak és középiskolásoknak is” – fogal-
mazott Fugel Edina. Az erdélyi szakmai 
tevékenységért felelős igazgató szerint na-
gyon jó visszajelzéseket kaptak, a tanulók, 
tanári közösség, tanfelügyelőség egyaránt 
nyitottsággal és érdeklődéssel fogadta őket.

A karaván első állomásán a kisebbek a 
pénzügyi tudatosság alapjait sajátíthatták 
el Molnár Eszter mentoroktató segítségé-
vel, míg a középiskolások életmentési és 
újraélesztési technikákat tanulhattak Ke-
gyes Dávid orvostanhallgatótól, rohammen-
tőstől. A felnőtt közönségnek pedig Frigy 
Szabolcs egyetemi oktató, iskolai tanácsadó 
tartott gondolatébresztő előadást, amely-
ben a virtuális világ és a közösségi média 
gyerekek személyiségfejlődésére gyakorolt 
hatásait vizsgálta.

Fugel Edina rámutatott, az oktatási prog-
ram keretében elindított kezdeményezést 
mindenképp meg szerették volna nyitni a szülők, pedagógu-
sok számára is. „Azokban a városokban, ahol vannak köz-
pontjaink, rendszeresen szervezünk pedagóguskonferenciát és 
Szülők akadémiája nevű programokat. Ezek keretében mind 
olyan témákat dolgozunk fel, amelyek segítséget nyújtanak, új 
nézőpontot kínálnak akár a gyereknevelésben, akár a pedagó-
giai módszertanokat illetően” – magyarázta az MCC erdélyi 
igazgatóságának tagja.

A karaván következő állomásaival kapcsolatban elmondta, 
első körben Fehér és Brassó megyei intézményekkel egyez-
tettek, de hosszú listájuk van a 2024/2025-ös tanévben meg-
látogatandó iskolákról. A pontos helyszínek és időpontok majd 
elérhetőek lesznek a Mathias Corvinus Collegium – Erdély 
Facebook-oldalon.

Fugel Edina ugyanakkor arról is beszámolt, hogy lehetősége-
ikhez mérten igyekszenek minden megkeresésnek eleget tenni, 
így az érdeklődők augusztusban többek között a Kolozsvári 
Magyar Napokon, a marosvásárhelyi Forgatagon vehettek részt 
MCC-programokon, amelyek szeptember folyamán a Dévai 
Magyar Napokon, Aradi Magyar Napokon, Temesvári Magyar 
Napokon, a nagybányai Főtér fesztiválon is helyet kapnak. 

A Mathias Corvinus Collegium tevékenysége 1996-ban 
mindössze néhány diákkal indult, a 2000-es évektől azon-
ban fokozatosan bővült a képzési kínálat, és Magyarország 

határain kívül, a Kárpát-medence több 
pontján is megjelent. Ma már minden 
korosztálynak kínál képzési lehetőséget: az 
általános iskolában, a középiskolában, az 
egyetemi évek alatt, és azon is túl. 2013-
ban indult az erdélyi Középiskolás Prog-
ram Kolozsváron és Székelyudvarhelyen, 
2018-tól működik az Egyetemi Program 
Kolozsváron, 2020-ban pedig teljes gőzzel 
indult el az általános iskolás korosztályt 
megszólító Fiatal Tehetség Program, amely 
már ötödik osztálytól oktatja többek között 
pénzügyi tudatosságra, egészségügyi isme-
retekre, konfliktuskezelésre is a diákokat. 
A szervezet erdélyi adminisztrációs 
központja Kolozsvár, a névadó Mátyás 
király szülővárosa.

Az MCC anyagi, társadalmi és kulturális 
helyzetüktől függetlenül támogatja mind-
azokat a fiatalokat, akik kíváncsiak a 
világ dolgaira, műveltek és tájékozottak 
szeretnének lenni, hosszú távon pedig 
helyi közösségeikben, szülőföldjükön 
és a szélesebb Kárpát-medencei körben 
is hasznos tagjai akarnak lenni a társa-

dalom nak. Erdélyben kilenc helyszínen – Aradon, Csík-
szeredában, Kolozsváron, Marosvásárhelyen, Nagy váradon, 
Sepsiszentgyörgyön, Székelyudvarhelyen, Szatmár né metiben 
és Veresszéken – biztosít díjmentes, az iskolai tanulmányokat 
kiegészítő, hasznos képzéseket, egyedülálló tehetséggondozást 
több mint 2000 lelkes fiatal számára. A szervezet Kárpát-
medence-szerte a következő öt évben mintegy 10 ezer fia-
tal képzését vállalja különböző programjain keresztül. Szak-
mai programjaik folyamatos fejlesztése érdekében a legjobb 
tanárokat és a legismertebb vendégelőadókat vonják be prog-
ramjaikba – olvasható a Mathias Corvinus Collegium hon-
lapján.

B. L. J.

Az új tanévben is visz tudástárából  
a szórványba az MCC

 

Erdélyben kilenc helyszínen 
– Aradon, Csíkszeredában, 
Kolozsváron, 
Marosvásárhelyen, 
Nagyváradon, 
Sepsiszentgyörgyön, 
Székelyudvarhelyen, 
Szatmárnémetiben és 
Veresszéken – biztosít 
díjmentes, az isko-
lai tanulmányokat 
kiegészítő, hasznos 
képzéseket, egyedülálló 
tehetséggondozást több 
mint 2000 lelkes fiatal 
számára.
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Vizuálisan érdekfeszítő, mégis kicsit lelassult, letisztul-
tabb, nyugodtabb élményben lehet részük a nézőknek a papír-
színház-előadások közben, és mindehhez minőségi szöveg is 
kapcsolódhat – vallja Tasi Kata, aki jogi diplomájának meg-
szerzése után az Oszakai Egyetemen volt kutató-ösztöndíjas 
egy évig, így a papírszínház eredeti hazájának, Japánnak jó 
ismerője. A magyarországi íróval a műfaj elterjedéséről, az 
óvodás és iskolás közönség megszólításáról, az erdélyi gye-
rekek érdeklődéséről beszélgettünk.

A papírszínház Japánból eredő műfaj, világszerte kamishi-
baiként (kami – papír és shibai – dráma, színházi előadás, 
szó szerinti fordítása: színházi játék papírból) hallhatunk róla. 
Kialakulásának története több száz évre vezethető vissza, 
egészen a 8. századig, amikor a buddhista hittérítők a tanok 
közvetítésekor azt tapasztalták, hogy az elsajátítandó isme-
reteket sokkal könnyebben jegyzi meg a hallgatóság, hogyha 
képet, képeket társítanak hozzá. Ez persze jól illeszkedett a ja-
pán kultúra ikonográfiai hagyományaihoz is – avat be a műfaj 
történetébe Tasi Kata, hozzátéve, hogy második virágkorát a 
huszadik század elején élte Japánban, ahol például Kiotóban 
bőven ezer fölötti létszámban foglalkoztak papírszínházzal 
szórakoztató vagy hírvivő jelleggel. Mint kifejtette, Magyar-
országon a Csimota Könyvkiadó honosította meg a papírszín-
ház műfaját 2009-ben, amikor a Csillaghegyi Mozgásjavító 
Általános Iskola felkérte, hogy tervezzen egy mesekönyvet 
tanulóik speciális igényeihez. Ezt követően azonban a ki-
adó szinte valamennyi olvasói, befogadói célcsoport számára 
adott ki papírszínházi műveket. „Hatalmas szabadságot ad 
ez a műfaj, végtelen tárháza a szórakoztatásnak, valamint 
az irodalmi és vizuális nevelésnek egyaránt” – mutatott rá a 
magyarországi író.

Arra a kérdésünkre, hogy mennyiben más ilyen típusú me-
sét írni, mint hagyományos mesekönyvet, azt válaszolta, egy-
részt terjedelmében korlátozott, hiszen a befogadó türelmé-
hez, érdeklődésének fenntartásához mindig alkalmazkodni 
kell. Mint kifejtette, egy papírszínházat nem feltétlenül lehet 
becsukni előadás közben, hogy majd máskor folytatjuk, mint 
egy képeskönyvet vagy mesét, hiszen ez az élmény akkor ma-
rad emlékezetes, ha a mese, a történet végére elérünk. „Így, az 
én tapasztalatom szerint korosztály függvényében legfeljebb 
a 16, vagy 20 képből álló történet a jól befogadható. A másik 
terjedelmi határ pedig az egy képhez tartozó szövegmennyi-
ség. Néha a kevesebb, de jól eltalált szöveg ennél a műfajnál 
több” – magyarázta Tasi Kata. Hozzátette, ugyanakkor, ha 
nagyon rövidek az egy képhez tartozó szövegek, és nagyon 
gyorsan váltakoznak a képek, akkor felgyorsul a vizuális 
élmény, más lesz az előadás üteme, a szöveg ritmusa. „Ösz-
szességében a papírszínház kötöttebb műfaj, mint a próza, és 
ahogyan a nevében is szerepel a színház, fontos alkotóeleme 

a jól eltalált dramaturgia is” – vélte az alkotó, akinek meg-
győződése, hogy mint minden irodalmi élményre, erre is rá 
kell és lehet nevelni a gyerekeket. Mint mondta, amikor író-
olvasó találkozóra megy, vagy felolvasni óvodákba, iskolákba, 
a kisebb gyerekekkel nagyon interaktív, játékos tud lenni az 
előadás, mozgással, akár énekléssel, a darabban való aktív 
részvétellel, nem ritkán szerepjátékkal is, egyfajta színházi 
élményt nyújt a gyerekeknek.

Mint kifejtette, az idősebb gyerekek is, főleg, ha koráb-
ban már találkoztak a műfajjal, érdeklődéssel fogadják az 
előadásokat. „Mi is, de a fiatalok hatványozottan digitális 
túlterheltségben élnek, folyamatosan áramlik feléjük mind 
a szövegszintű, mind a hihetetlenül gyorsan váltakozó képi 
információ, ami mind mentálisan, mind lelkileg megterhelő 
lehet. A papírszínház pedig a felszabadultság érzését nyújt-
hatja a nézőknek, amikor vizuálisan érdekfeszítő, mégis kicsit 
lelassult, letisztultabb, nyugodtabb élményben lehet részük, 
és mindehhez minőségi szöveg is kapcsolódhat. Azt gondo-
lom, hogy most már különösen van létjogosultsága az ilyen 
műfajnak, amely kis szigetecskeként megkönnyebbülést nyújt 
az ingerekkel iszonyatosan túlterhelt világunkban” – hangsú-
lyozta az író, akinek Erdélyben volt először része abban, hogy 
szervezett és felkészített közönség jött az író-olvasó találko-
zóra. „Hangsúlyos még, hogy az erdélyi gyerekek valameny-
nyi találkozómon felkészültek voltak, és a kérdéseik mögött 
nagyon elhivatott pedagógusi hozzáállást éreztem. Látható-
an nemcsak besétáltak egy programra, hanem tudták, hogy 
milyen műfajról, íróról, témáról van szó, és nagyon bátran, 
nyitottan, mondhatni éretten vettek részt ezeken az író-olvasó 
találkozókon” – emlékezett vissza Tasi Kata.

B. L. J. 

papírszínháztanterem

„Egy papírszínházat nem feltétlenül lehet becsukni előadás közben, 
hogy majd máskor folytatjuk, mint egy képeskönyvet”
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Az irodalmi és vizuális nevelés 
végtelen tárháza
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és 2025. június 13-án ér véget. A szak-
képző intézmények technológiai ágán 
tanulók számára, a fent említettek ki-
vételével, valamint a szakiskolákban 
tanulók számára a tanév 37 hétből áll, 
és június 27-én ér véget. A posztliceális 
oktatásban a tanórák időtartamát a ha-
tályos kerettantervek határozzák meg.

Elkülönítő szoba vár  
a fegyelmezhetetlen diákokra
 Szigorúbb szabályokra számíthatnak a 
diákok az új iskolai évben. Az augusz-
tus közepén a Hivatalos Közlönyben is 
megjelent, a diákok jogait és kötelezett-
ségeit szabályozó, úgynevezett tanu-
lók statútuma szerint az újítások között 
több, a fegyelmi eljárások módozatait 
érintő passzus szerepel. Ezek szerint 
ha ilyen jellegű probléma adódik egy 
diákkal, először szóbeli, majd írásbeli 
figyelmeztetésben részesíthetik; súlyo-
sabb esetben időszakosan vagy a teljes 
tanévre visszatarthatják az illető ösz-
töndíját; ha ez sem jár eredménnyel, át-
helyezhetik a magaviseleti problémák 
terén visszaeső fiatalt a tanintézeten 
belül az évfolyam egy másik osztályá-
ba; legsúlyosabb intézkedésként felfüg-
geszthetik a diák iskolalátogatási jogát 
egy meghatározott időre: a törvények 
értelmében ez egy alkalommal legtöbb 
öt munkanapot jelenthet, a felfüggesz-
tés egy tanévben nem tehet ki összesen 
15 munkanapnál többet. A Hotnews.ro 
hírportál összefoglalója szerint a tan-
órát zavaró diákok esetében a pedagó-
gus kezdeményezheti, hogy a rendzava-
rót egy másik osztályterembe vezessék, 
ahol másik tanár vagy iskolai alkalma-
zott felügyeli. A szankcióról értesíte-
ni kell az így büntetett tanuló szüleit. 
Ligia Deca tanügyminiszter szerint az 
intézkedés nem kötelező érvényű, csak 
egy lehetőség a fegyelmezésre, az ok-
tatási intézmények maguk dönthetik el, 
hogy alkalmazzák, vagy sem. A tárca-
vezetőnek azért kellett magyarázkod-
nia, mert egyes kritikus hangok szerint 
ezzel az intézkedéssel elkülönítő szo-
bát hoznak létre az iskolákban. A Ta-
nulók statútuma szerint eddig is tilos 
volt tanórán mobiltelefonozniuk, „kü-
tyüzniük” a diákoknak, most azonban 
újdonság, hogy előírják: az eszközöket 
óra közben „biztos helyen” kell tartani 

az osztályteremben, ehhez hozzáférést 
az osztályfőnök és az iskolaigazgató 
kap. Ha a diákok nem tesznek eleget 
ennek, elkobozhatják mobileszközei-
ket, amelyeket a nap végén szolgáltat-
nak vissza a kiskorúak szüleinek vagy 
a tulajdonosnak. Szintén újítás, hogy a 
diákok immár nemcsak a tanév végén, 
hanem mind az öt modul lezárultakor 
magaviseleti jegyet kapnak. Az év végi 
átlagból egy jegyet levonnak minden 
20 igazolatlan hiányzás után. A nyol-
cas magaviseleti átlag alatt „teljesítő” 
diákok nem felvételizhetnek katonai, 
teológiai vagy pedagógiai profilú ok-
tatási intézménybe. 

Ösztöndíjak a kiválóan teljesítő 
diákok számára
Az idei tanévtől hét különböző ösztön-
díjban részesülhetnek azok a diákok, 
akik kiválóan teljesítenek az iskolában 
– írja az Rmdsz.ro. Az oktatási minisz-
térium nyáron közzétett közleménye 
szerint idéntől újdonság, hogy a jól ta-
nuló diákok 300 lej értékű reziliencia-
ösztöndíjat is kaphatnak. A korábbi 
évekhez hasonlóan a tantárgyversenye-
ken első három helyezést elérő diákok 
750 és 3700 lej közötti értékű kiváló-
sági ösztöndíjat kaphatnak, valamint 
a 9,50-nél magasabb tanulmányi át-
laggal rendelkező diákok 450 lej érté-
kű érdemösztöndíjban részesülhetnek. 
Ezenkívül érdemösztöndíjra jogosultak 
még a nemzetközi tantárgyversenyek-
re készülő diákok szűkített csapatának 
tagjai; a megyei tantárgyversenyeken 
(olimpiász), 1., 2. vagy 3. helyezést el-
érő diákok; az oktatási minisztérium 
által elismert versenyek 1. helyezett-
jei; az olimpiai sportágakban aranyér-
met szerzett diákok. Az árva, félárva 
vagy azok a tanulók, akik egyszülős 
családokból származnak, ahol az egy 
főre jutó havi nettó jövedelem az el-
múlt 12 hónapban kevesebb volt, mint 
a nettó minimálbér, valamint azok a 
tanulók, akik onkológiai és/vagy kró-
nikus betegségük van, és több mint 4 
hetet töltöttek az Iskola a kórházban 
elnevezésű programban, vagy ottho-
ni oktatásban, illetve azoknak, akik 
visszaintegrálódnak abba az oktatá-
si egységbe, ahol előzőleg beiratkoz-
tak, miután több mint 4 hetet töltöttek 

Újra modulokra oszlik az új tanév
Az idei tanév 36 tanítási hétből áll, az 
iskolások és óvodások számára szept-
ember 9-én, a pedagógusok számá-
ra pedig szeptember 1-jén kezdődött. 
A tanév 36 tanítási hétből áll, ami mo-
dulok/szakaszok szerint történik, ha-
sonlóan az előző tanévhez. Összesen 
5 modulra oszlik, amelyeket 5 szünet 
választ el egymástól. A rendelet értel-
mében az Iskola másként és a Zöld hét 
program 2024. szeptember 9. és 2025. 
május 30. között zajlik, egymást követő 
5 munkanapos időszakokban, amelyek 
ütemezéséről az oktatási intézmény 
dönt. A két programot viszont külön-
böző modulokban kell megszervezni 
– olvasható az Rmdsz.ro-n.
A 2024–2025-ös tanév szerkezete a kö-
vetkező: 1. modul: 2024. szeptember 
9-től, hétfőtől 2024. október 25-ig, pén-
tekig tart., az őszi szünet: 2024. október 
26-tól, szombattól 2024. november 3-ig, 
vasárnapig tart. A 2. modul: 2024. nov-
ember 4-től, hétfőtől 2024. december 
20-ig, péntekig tart, téli szünet: 2024. 
december 21-től, szombattól 2025. ja-
nuár 7-ig, keddig tart.
A 3. modul január 8-tól, szerdától 2025. 
február 7-ig, péntekig tart Beszterce-
Naszód megyében, január 8-tól, szerdá-
tól 2025. február 14-ig, péntekig Bihar, 
Bukarest, Kolozs, Hunyad, Krassó-
Szörény, Szilágy és Temes megyékben, 
január 8-tól, szerdától 2025. február 21-
ig, péntekig Fehér, Arad, Brassó, Bákó, 
Kovászna, Hargita, Maros, Márama-
ros, Szatmár és Szeben megyékben, 
síszünet egy hét, a megyei/bukares-
ti tanfelügyelőségek döntése alapján, 
2025. február 10. és március 2. között.
A 4. modul február 17-től hétfőtől, ápri-
lis 17-ig, csütörtökig, valamint március 
3-tól, hétfőtől április 17-ig, csütörtökig 
tart. A tavaszi szünet 2025. április 18-
tól, péntektől 2025. április 27-ig, va-
sárnapig tart. Az 5. modul 2025. ápri-
lis 28-tól, hétfőtől 2025. június 20-ig, 
péntekig tart. A nyári szünet 2025. jú-
nius 21-től, szombattól 2025. szeptem-
ber 7-ig, vasárnapig tart. A 12. évfo-
lyam nappali tagozatos, 13. évfolyam 
esti tagozatos és csökkentett óraszámú 
tanulói számára a tanév 34 hétből áll, 
és 2025. június 6-án ér véget. A  8. év-
folyam számára a tanév 35 hétből áll, 
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kórházban 300 lej értékű szociális ösz-
töndíjra jogosultak. Hétszáz lej értékű, 
kiskorú édesanyáknak járó ösztöndíj-
ra jogosultak azok az édesanyák, akik 
nappali tagozaton folytatják tanulmá-
nyaikat középiskolai vagy gimnáziumi 
szinten. A 2024–2025-ös tanévben 300 
lej értékű műszaki ösztöndíjat kaphat-
nak azok a diákok, akik a szakképzés, 
beleértve a duális képzés 3. szintjére 
(EQF/CNC) iratkoztak be. A szociális 
ösztöndíjak összeadhatók az olimpiai 
kiválósági / az érdem / a reziliencia és 
a műszaki ösztöndíjakkal. A kiskorú 
édesanyáknak járó ösztöndíj összead-
ható bármilyen más, a módszertan ál-
tal előírt ösztöndíjjal. A kiválósági, az 
érdem-, a reziliencia- vagy a műszaki 
ösztöndíjra jogosult diáknak minden 
tantárgyból abszolválnia kell, és a ma-
gaviseleti jegye 10 vagy „nagyon jó” 
kell hogy legyen.

Kötelező részt venni a szülői 
értekezleten   
Online vagy személyesen, de a 2024-
2025-ös tanévtől kötelező a részvétel a 
szülői értekezleten, ugyanakkor a szü-
lők kötelesek biztosítani, hogy a diák 
tisztességes öltözékben jelenjék meg az 
iskolában, és ki kell fizetniük a gyerek 
által okozott rongálásokat, áll az iskolai 
oktatás megszervezésére és működé-
sére vonatkozó szabályzat (ROFUIP) 
szerint az ettől a tanévtől érvényes ok-
tatási szerződésben – írta szeptember 
elején az Edupedu oktatási szakportált 
szemlézve a Maszol. Ezenkívül a szülői 
képviseleti tanáccsal való konzultációt 
követően más záradékok is beilleszt-
hetők a szerződésbe. Ha a szülő vagy a 
tanintézet igazgatója megtagadja a szer-
ződés aláírását, a bírság 1000 és 5000 
lej közötti összegre rúg. A szerződés 
egy tanév időtartamára érvényes. Ezen-
kívül a szülőknek beleegyezésüket kell 
adniuk a személyes adatok feldolgozá-
sához, ami az európai szabályok szerint 
az állampolgárok számára jog, nem pe-
dig kötelezettség, továbbá a szülő kö-
teles a tanuló által megrongált tárgyat 
pótolni vagy annak értékét megfizetni.
A szerződés további kikötése, hogy „a 
felek közötti esetleges nézeteltérést a 
nevelési-oktatási intézmény igazgató-
ságán belül békés úton lehet rendezni”. 

Vis maior esetén sem az iskola, sem a 
szülők nem vonhatók felelősségre, ha 
az oktatási szerződésben meghatáro-
zott kötelezettségek valamelyikét nem 
teljesítették.

Több mint félezer kisdiák 
anyanyelvi oktatását segítik
A Rákóczi Szövetség és az Iskola Ala-
pítvány buszprogramja keretében idén 
36 erdélyi szórványiskolába szállíta-
nak különböző életkorú diákokat 8 és 
21 személyes kisbuszokkal, összesen 
13 megyében. A tavaly elindított prog-
ram célja a szórványtelepüléseken élő 
diákok magyar tannyelvű iskolába való 
eljuttatása. Sok esetben a szülők szá-
mára megterhelő vagy kivitelezhetetlen 
egy a lakhelytől távolabb eső, magyar 
tannyelvű iskolába való ingáztatás, így 
inkább a közelebbi román tannyelvű is-
kola mellett döntenek. A buszprogram-
mal szeretnénk minden magyar kisdi-
áknak biztosítani az anyanyelvi oktatás 
feltételeit – írta szeptember elején az 
Rmdsz.ro
Erdélyi megyék közül Arad, Beszterce-
Naszód, Bihar, Brassó, Fehér, Hunyad, 
Kolozs, Maros, Máramaros, Szeben, 
Szilágy és Temes megyékben, vala-
mint Csángóföldön összesen 37 isko-
lába szállítják a sofőrök a tanulókat. 
A program keretében összesen 40 busz 
ingáztat szeptembertől 556 gyereket, 
33 szórványtelepülés 36 oktatási intéz-
ményébe. 

Minden iskolást megszólít az 
Erdélyi Könyvfaló Olvasójáték 
Ismét elindították a diákok számára 
meghirdetett Erdélyi Könyvfaló Ol-
vasójátékot, amely immár a negyedik 
– közölték a szervezők. A Koinónia 
Kiadó, az Ábel Kiadó, a Librológus, a 
kolozsvári Talentum Református Iskola 
és a Cimbora – Kíváncsi diákok lapja 
által szervezett, az olvasást népszerűsí-
tő játék partnerei az erdélyi pedagógu-
sok. A játék minden iskolást megcéloz 
a másodikosoktól a tizenkettedike-
sekig. A szervezők felhívása szerint 
szeptemberben történik a csapatok re-
gisztrálása, majd ezt követően a diákok 
kapnak egy feladatlapot, amit kitöltve 
kell visszaküldeniük a megadott ha-
táridőig. A nagyjátékra és író-olvasó 

találkozókra október 14–19. között ke-
rül sor. Az elolvasandó könyvek listája 
és további részletek a megmérettetésről 
az olvasójáták Facebook-oldalán talál-
hatók.
Aggasztó a pedagógushiány uniós 
viszonylatban
Az Európai Unió 27 tagországából 24-
ben, köztük Romániában is tanárhi-
ánnyal küzdenek.  Sok romániai tan-
intézetben alig két héttel az új tanév 
kezdete előtt még nincs elegendő szak-
képzett tanár. Az oktatási minisztérium 
adatai szerint 2023–2024-es tanévben 
közel 44 600 helyettesítő tanár taní-
tott iskoláinkban és óvodáinkban. Ez 
a legmagasabb szám az elmúlt öt év-
ben. Minden tanév kezdetén a legtöbb 
uniós tagállamban a tanári állások egy 
része betöltetlen – írta augusztus végén 
az Euronews hírportálra hivatkozva a 
Maszol. Az elemzés szerint az aggasz-
tó probléma okai az alacsony fizetések, 
a nagy munkaterhelés és az elöregedő 
tanári kar.  Romániában a megfelelő ké-
pesítéssel rendelkező személyzet hiánya 
vidéken jelent komoly kihívást. A hiva-
talos adatok szerint a tanároknak csak 
kis százaléka szakképzetlen, vidéken 
ez az arány valamivel magasabb. Ezek 
az adatok azonban nem tükrözik a vi-
déki iskolák helyzetét, ahol az kevés a 
diáklétszám, nem biztosítja a tanárok-
nak a teljes heti 18 órás normát. Ennek 
eredményeképpen gyakran olyan tan-
tárgyakat is tanítanak, amelyekhez nem 
rendelkeznek megfelelő képesítéssel, ez 
pedig szintén kihat az oktatás minősé-
gére. Az Eurostat szerint 2021-ben a ta-
nárok csak 8 százaléka volt 30 év alatti. 
Sok országban a következő néhány év-
ben nyugdíjba vonulások hulláma vár-
ható, ami tovább növeli a rendszerre ne-
hezedő nyomást. A romániai iskolákban 
a tanárok elöregedésének tendenciái ke-
vésbé markánsak, mint az EU-ban: a 
következő 10 évben, a romániai isko-
lákban a tanároknak csak 16,9%-a lesz 
55 év feletti, miközben az uniós átlag 
24,5%. Megoldásképpen az Európai Bi-
zottság támogatja a tanári mobilitást, és 
ösztönzi az innovatív tanítási gyakorla-
tokat, hogy ezzel is kezelje a hiányt és 
visszaadja a szakma presztízsét. 

D. SZ.


